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Co ma wiedzieć wyborca?
1 w niedzielę 22 listopada, czyli jutro, w  rejo- 

„u  wileńskim i solecznićkim odbędą się wybo- 
do rad samorządów. Co więc ma wiedzieć wy- 

toica. który przyjdzie na głosowanie?
Pnide wszystkim nie musi się zrażać tym, je 

śli nie otrzymał zaproszenia. W ystarczy, że weź
mie ze sobą dowód osobisty, lub inny dokument, 
potwierdzający tożsamość osobistą oraz obywa
telstwo. Po ich okazaniu członkowie korni
ej wyborczej sprawdzą, czy wyborca fi
guruje w spasie wyborców te j dzielnicy. 
Gdyby się okazało, że jego nazwiska tam n ie ma, 
wówczas ma być wpisany na. dodatkową listę. 
Dodam, że do spisu wyborców włączani są wszy
scy obywatele Republiki Litewskiej, którzy do 
dnia wyborów lub w tym dniu ukończyli 18 lat. 
Wymaga się też, aby mieszkali oni na terenie 
dzielnicy wyborczej orae posiadali prawo wy
borcze.

Zaznaczę̂  że obywatel otrzyma kartę do głoso
wania z nazwiskami kandydatów w języku lite

wskim, polskim i rosyjskim. Aby było łatwiej 
dokonać wyboru, będą też wskazane organiza
c je , jak ie reprezentują pretendenci. Po otrzyma
niu karty do głosowania należy złożyć podpis w 
spisie wyborców. Na kartce do głosowania, na- 
pilzeciwko nazwiska kandydata, za) którego gło
su je wyborca, w kółeczku stawia się krzyżyk.

Glosowanie będzie s|ę odbywało w niedzielę 
od godz. 7 rano do 22. Staruszkowie, chorzy czy 
inne psoby, które z różnych przyczyn nie będą 
mogły przyjść ośpbiśdle do lokali wyborczych, 
niech poproszą kongsję wyborczą o dostarczenie 
urn do mieszkań, do przewiduje ordynacja wy
borcza.

Przypomnę mieszkańcom Wileńszczyzny, że w 
wyborach do rad samorządów wymagana Jest 
obowiązkowa 50-procentowa fi ekwencj a uczest
ników wyborów. Tam, gdzie w głosowaniu weź
mie udział mntlej niż połowa wyborców, wybory 
się nie odbędą.

Jadwiga BIELAWSKA

Obee wojska m uszą byc  
wycofane bezwarunkow o
25 listopada br. w Organizacji 

Narodów Zjednoczonych za- 
nuena się omawiać kwestię wy
cofania wojsk rosyjskich, z  Lijt- 

Łętwy i Estonii. Prżewodni- 
Rady Najwyższej Repubib- 

d Litewskiej Vytautas Laiwdsber- 
P  w związku z tym powiedział: 

hW Organizacji Narodów Zje- 
®*8>aych i gdzie indziej wi- 

wysiłki Rosji, aby równo- 
z wycofaniem wojsk po- 

r®Zai- też nie związany z  tym 
‘ *®acznym stopniu fikcyjny 

rosyjską ęzycznej lud

ności w Innych państwach. Obe
cnie usiłuje się nawet nadać mu 
większą wagę n iż  nielegalna o- 
becność w ojsk obcych na teryto
rium innych krajów . Co do w y
cofania w ojsk rosyjskich z  kra
jów  bałtyckich, to  w  przededniu 
rozpatrywania w ONZ ponownie 
widzimy zamiary wystąpienia' z 
nowymi warunkami Oraz uspra
wiedliwienia nie wycofywania. 
Dowodzi tego oświadczenie 
•pierwszego wiceprem iera Rosji 
W . Szumejki, jakoby  wycofa>- 
nie w ojsk rosyjskich z państw
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łn iZ r?  celem tego

bałtyckich narusza wojskową 
równowagę strategiczną na świe- 
cie'\

"„Kierując się tą logiką —  po
wiedział V . Landsbergis —  
wszędzie, gdzie nie ma takiej 
równowagi, byłoby usprawie
dliwione wprowadzenie obcych 
wojsk oraz ich dyslokacja na 
.terytórium sąsiadów bez ich 
zgody. Państwom bałtyckim 
przypomina to najbardziej ponu
re karty ich historii \ odbiera
ne jes t  jako  recydywa mental- 
nóści paktu Mokotow—Ribben- 
trop. Nasze stanowisko było i 
pozostanie wyraźne —  obce w oj
ska bezwarunkowo m ają być wy
cofane " —  powiedział na zakoń
czenie V . Landsbergis.

Centrum Informacji 
1 analizy RN —  ELTA

23 listopada — Dzień 
Wojska Litewskiego

23 listopada 1918 roku wyda
no w niepodległej Litwie pier
wszy ijozkaz Ministerstwa Och
rony o utworzeniu regularnych 
jednostek wojskowych. Ten
właśnie dzień stał się odtąd 
oficjalnym świętem — Dniem 
W ojska Litewskiego.

Odrodzone w marcu 1900 ro
ku Państwo Litewskie od pierw
szych dni swego istnienia miało 
również kwestie obronności w 
polu stałej 1 szczególnej uwagi. 
Utworzono departament ochro
ny kraju, który następnie pod
niesiono do rangi Ministerstwa 
Ochrony Kraju, wiele s|ę robi 
dla szkolenia własnej kadry do
wodzącej, zbrojenia, cpraz to 
nowe zastępy młodych ludzi, 
spełniając swój obywatelski

obowiązek, wdziewa mundu
ry, a przedwczoraj Parla
ment jednogłośnie uchwalił 
akt restytucji wojska Republiki 
Litewskiej. Słowem, trwa inten
sywne wykuwanie tarczy, która 
ma nas chronić.

Sytuacja na Litwie jest nie
typowa: bok o bok pobrzękują 
bronią dwa wojska. Pierwsze — 
rosyjskie —  powoli się wycofu
je  znad W ilii i Niemna, drugie 
— wojsko odrodzonej. Utwy — 
nabiera w marszu ooraz bar
dziej pewnego ' 1 miarowego 
kroku. Tego te ł wypada mu 
tyczyć w dniu święta.

NA ZDJĘCIU: kroczy wojsko 
litewskie.

Fot. R- Guiga

. , p a S s tw a  na1rolnychI l S S i !t>w iem y  mie

li ceny rynkowe... A  może to i 
lepiej, bo na tatgu szereg towar 
rów sprzedaje się taniej niż w 
sklepach państwo wy ćhl Może 
to zmusi skorygować przetwór
ców politykę cenową. A le kto 
może przewidzieć, jak  będą 
przebiegać sprawy, wszak na
sza gospodarka teraz nie ma 
żadnego steru.

Pocieszył natomiast wicepre
mier pan Bronislovas Lubys, 
który również wziął udział w 
briefingu po powYocie z Tatar- 
stanu: umowy o dwustronnej
współpracy naszych państw są 
bardzo obiecujące. Tataratan ma 
zapewnić Litwie prawie trze
cią część potrzebne! je j  ilości 
ropy naftowej; zainteresowany 
jes t  w utworzeniu. wspólnej 
floty tankowców itp. Za ropę 
Litwa może płacić różną walutą, 
wyrobami przemysłowymi 
meblami, lodówkami, telewizora
mi* wyrobami przemysłu lekkie
go, żywnością.

Na. przeszkodzie w realizacji 
porozumienia mogą tylko stanąć 
interesy Rosji, bowiem handel 
Litwy z Tatarstanem odbywa się 
tranzytem przez to państwo, no 
i brak naszego terminalu nafto
wego na wybrzeżu Bałtyku.

Zygmunt WIR PS ZA

Na skraju bankructwa
W czoraj z inicjatyw y litew 

skiego Stowarzyszenia Przemy
słowców w gmachu rządu ich 
przedstawiciele spotkali się z 
wicepremierem Bronislovasem 
Lubysem, ministrem energetyki 
Leonasem Aśmantasem oraz pra
cownikami Banku Litewskiego. 
Powodem spotkania było zbli
żające się bankructwo przed
siębiorstw przemysłowych. Jed 
nym z jego  pfzyfczyn jest wzrost 
cen na LiUwie - energii; które są
2,5 razy wyższe od światowych. 
Ponadto Bank Litewski zwleka, z 
przelaniem środków na konta 
przedsiębiorstw. Według da
nych Stowarzyszenia Przedsię

biorców na początku listopada 
w centrum rozliczeniowym Ban
ku Litewskiego otrzymano pie
niądze za dostarczoną przez 
przedsiębiorstwa litewskie pro
dukcję wartości 356,2 min rubli, 
ale suma ta wciąż nie trafiła na 
konta przedsiębiorstw.

Wicepremier B. Lubys powie
dział, iż głównym ■ obecnie za
daniem Utwy jest jak  najszyb
sze spłacenie długu ponad 3 
mld talonów za gaz ziemny kon
cernowi „Lentransgaz". A  ponie
waż wiele przedsiębiorstw li
tewskich posiada w Rosji sporo 
rubli, przemysłowcom zapropo
nowano niezwłocznie przelać je

na konto „Lenfcransgazu", a Mi
nisterstwo Gospodarki zaliczy 
te pieniądze przedsiębiorstwom 
za wykorzystane zasoby energe
tyczne.

Duże niezadowolenie przemy
słowców wzbudziła ustalona dia 
przedsiębiorstw przemysłowych 
opłata za ogrzewanie.

Jak  twierdzi L. Aśmantas, op
racowano projekt, aby usługi 
komunalne dla ludności (obecnie 
za ciepło, zdaniem ministra, pła- 

- cą on  ̂ 28 razy taniej, niż to ko. 
sztuje) byty dotowane nie ko
sztem ciepła, lecz energii elek
trycznej. A  w tym wypadku jed
na kilowatogodtzina dla ludnoś
ci kosztowałaby jak  i obecnie 
— 5,4 tal., tyleż dla rolnictwa, 
a  pozostałym użytkownikom —
11,9 tal.

Seminarium MFW dla dziennikarzy
Na Litwie gości z wizytą ro

boczą delegacja Międzynaro
dowego Funduszu Walutowego 
w składzie zastępcy dyrektora 
MaTgaret Kelly, pracownika dzia
łu współpracy ze społecznością 
John Starreteat kierownika dzia
łu informacji Hemana Puentesa 
i przedstawiciela MFW na Lit
wie Pera Hedforsa. Litwa pierw
sza z byłych państw ZSRR zo
stała członkiem MFW. Ale o 
działalności tej międzynarodo
wej organizacji gospodarczej

nasze społeczeństwo prawie nic 
nie wie, chociaż obecnie człon
kami M FW  są aż 173 państwa 
świata.

Celem popularyzacji swej 
działalności delegacja MFW 
urządziła w siedzibie rządu Lit
wy dla dziennikarzy jednodnio
we seminarium. W  toku impre
zy opowiedziano o historii za
łożenia funduszu, jak  on poma
ga państwom świata rozwiązy
wać problemy natury finanso
wej itd.

Między innymi jeszcze w ro
ku bieżącym Litwa otrzyma 82 
min dolarów kredytu z MFW. 
Prócz tego za sprawą MFW 
najbardziej rozwinięte 24 pań
stwa świata wydzielą dla Litwy 
285 min USD dla realizacji re
formy gospodarczej.

Szerzej o historii, działalności 
Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego, o  współpracy, ko
rzyści jakie wyciągnie nasze 
państwo z przynależności do tej 
organizacji napiszemy w najbliż
szych numerach.

luf. wl.



„Mare Balticum" ciąg dalszy
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UMOWĘ PODPISANO W WILNIE

N u n c j a t u r a  p a p i e s k a  
rozlokuje się przy ul. T. Kościuszki

Wczoraj, w Wilnie nuncjusz papieski J.E . Justo Mullor Gar
da oraz dyrektor generalny „Budlmexu" Grzegorz Tuderek pod
pisali kontrakt na remont budynku nuncjatury w Tal lin nie. To, 
te  Stolica Apostolska wybrała do realizacji swych zamówień 
irBurfImex"r świadczy o zaufaniu, jakim cieszy ślę firma na świe- 
de.

Tymczasem „Budimez" budu
je  siedzibę przedstawicielstwa 
Watykacu w Wilnie. Je j adres 
— id. Tadeusza Kościuszki 28 
(poprzednio mieścił się tam 
Związek Plastyków). Rekonr 
struowany jest ten budynek oraz 
wznoszone dwa nowe od strony 
Wilii. W  pierwszym (z kaplicą) 
rozlokują się siostry zakonne, 
drugi — to domek jednorodzin
ny dla* kierowcy z garażem na 
dwa -samochody.

Praca na obiektach wre pełną 
parą, o ile w ogóle w warun
kach panującego u  nas chaosu 
można mójyić o należytej orga
nizacji robót.

Mieliśmy okazję przekonać się, 
żeN polscy budowlani nie mają 
ułatwionego żyda. Np., przybył 
akurat ogromny TIR z  Pol
ski ze stolarką aluminiową do 
okien. Niestety, nie dało się 
załatwić, by odprawa celna od
była się na miejscu, na> obiekde 
budowlanym, mimo że Polacy 
gotowi byli przywieźć samocho
dem osobowym urzędnika komo
ry celnej.

Pomijając takie „drobnostki", 
budowlani natrafili na szereg 
niespodzianek np. na znaczne 
trudności w „posadowieniu” no
wych budynków. Musieli do
konać dodatkowego drenażu. 
Okazało się bowiem,-że. na tere-

. nie budowlanym jest wysoki 
poziom wody (źródełka płynące 
do Wi'lu). Wobec tego dom 
sióstr zakonnych' musiał stanąć 
na palach.

Co do samej siedziby nuncja
tury, trwa gruntowną je j rekon
strukcja-. Poczynając od uzupeł
nienia stropów, wymiany da
chów, poprzez budowę stropu 
pośredniego, nowej klatki scho
dowej, wymiany instalacji, aż po 
wyposażenie piwnic/ przebudowę 
tarasu ittł.

Materiały —  zasadniczo m iej
scowe, wykończeniowe z Włoch, 
Potóki, innych krajów.

H E -  Dołożymy wszelkich starań, 
aby nie zawieść pokładanych 
nadziei — powiedział pełnomo
cnik „BudimeTu" w W ilnie p. 
Czesław Karasewifcz.

— Kiedy Jeg o  Eminencji zo
stanie przekazana siedziba?

— Zakładamy, że na wiosnę.
...Wierzymy, że wszelkie ter

miny zostaną dotrzymanie, bo 
firma znana jest z solidności, 
czego kolejnym dowodem stał 
się kontrakt na remont nuncja
tury w Telliinnie.

Halina JOTK3AŁŁO
NA ZDJĘCIU: „Budlmex" re

montuje budynek nuncjatury pa
pieskie] w Wilnie przy uL Ta
deusza Kośduszki.

Fot. Walery Charln

S P O R T
OKTET — ZNANY

Finały XXVIII koszykarskich 
mistrzostw Europy mężczyzn ro
zegrane zostaną w dniach 23 
czerwca — 4 lipca 1993 roku. 
W grudniu zapadnie decyzja, kto 
będzie ich gospodarzem. Najreal
niej do tego pretendują Francja 
i Niemcy.

Tymczasem dobiegły końca 
rozgrywki eliminacyjne w 4 gru
pach. W  ostatnich spotkaniach 
w grupie „A" Turcja pokonała 
Holandię po dogrywce —  85:84,

/B Belgia — Czechosłowację — _ 
75:73. Awans z grupy zdobyły 
Turcja i Belgia.

W  grupie .,B" najbardziej dra
matyczny był pojedynek we 
Wrocławiu, gdzie Polska podej
mowała Izrael. Gospodarze pro
wadzili po pierwszej połowie 
różnicą 7 pteL, niestety, w koń
cówce oddali .inicjatywę rywalo
wi i przegrali — 85:86. W  in
nym meczu Niemcy zwydężyły 
Portugalię — 95:54. Awans do 
dalszych gier wywalczyli koszy
karze Izraela i Niemiec.

W grupie „G" w ostatnich 
spotkaniach Rosia wygrała z Da
nią — 116:77, a Bułgaria z Wiel
ką Brytanią — 94:69. Finałowe 
przepustki wręczone zostały Ro
sji: i Bułgarii.

W  grupie „D“ awans wywal
czyły dniżynv Grecji l Szwecji. 
Grecy na zakończenie eliminacji 
zwydężyH Rumunów — 115:73, 
a Szwedzi pokopali Węgrów —. 
105:77.

W  ten sposób .poznaliśmy 8 
finalistów. 29 listopada w siedzi
bie FIBA w Monachium ma za

paść decyzja o udziale w przysz
łorocznych mistrzostwach Eurogy 
Litwy, Łotwy, Estonii, Chorwacji 
i Słowenii. Jest to prawie pe
wne. b o  wymienionych drużyn 
najpewniej zostaną dołączone 
drużyny :— zdobywcy trzecich 
lokat w zakończonych dopiero 
eliminacjach, a będą to Wielką 
Brytania, Czechosłowacja, Polska 
i Rumunia. Nic wiadomo, jak te 
zostaną podzielone na grupy. 
Wiadomo tylko, że turniej bara- 
żowy ma być rozegrany w ma
ju roku przyszłego.

W  FINALE „ZALGDHS** — 
r,SIRHUS‘*

Ostatnim akordem w jesiennej 
osłonie na piłkarskich boiskach 
•były półfinałowe spotkania o Pu
char Litwy. W  jednym z nich 
wileński „Zalgiris" dwukrotnie 
pokonał kowieńską „Bangę" — 
2:0 _i 4:0, a w drugim jedyna 
bramka zdobyta przez piłkarzy 
kłajpedzkiego ..Sirijusa" w me
czu z paneweżyskim „Ekrana- 
sem“ 'zaważyła, na awansie Icłaj- 
pedziąn, jako że w rewanżu tych 
jedenastek padł bezbramkowy re
mis. V

Finał Pucharu Litwy ,,Zalgi
ris" contra „Sirijus" rozegrany 
zostanie 24 czerwca roku przy
szłego.

NAJLEPSI NA KORTACH
Po raz kolejny podano listę 

rankingową najlepszych tenisistek 
1 tenisistów świata. Wśród ko
biet pierwszą trójkę tworzą M. 
Seles (Jugosławia), S. Graf (Nie
mcy), G. Sabatini (Włochy). Na 
liście mężczyzn przewodzi Ame
rykanin J .  Ccurier, wyprzedzają
cy Szweda S. Edberga i swego 
rodaka P. Samprasa.

Jak  już informowaliśmy, 18 li
stopada br. rozpoczęło obrady 
drugie forum gospodarcze ,,Ma
re Balticum-92".

Przedłużeniem obrad forum 
było otwarcie wczoraj w Cent
rum Wystawowym irLitexpo“ wy
stawy wyrobów przemysłu litew
skiego. Otwarcia dokonali zastę
pca przewodniczącego Rady N aj
wyższej Kazimleras Motieka oraz 
wicepremier Bionisloyas Lubys.

* Ju ż na wstępie uczestnicy fo
rum „Mare Balticum-92" zwróci

li się do firm przemysłowych i 
handlowych, banków komercyj
nych, firm transportowych, fun
duszy prywatnych i państwowych 
regionu bałtyckiego, a  także or
ganizacji międzynarodowych z 
prośbą okazania pomocy finanso
wej i technicznej Funduszowi 
i Międzynarodowemu Komiteto
wi Organizacyjnemu forum w 
celu przygotowania i realizacji 
konkretnych projektów wielo
stronnej współpracy gospodarczej 
w regionie Morza Bałtyckiego.

Możliwe, że apel ten I 
zostanie bez echa, gdyt « 
tawie wzięło udział sporo I 
dów przemyśle wyćnjj^B 
przedsiębiorczych z W ilnal 
na, Szawel, Jenowa, j|||Ss 
Olity, WiłkomieiZa'* |P6§i|f 
itp. Tym razem sporo 
zajęły stoiska z  drobnyąfjj^l 
tern technicznym i u n ą ^ j ł  
mi. W ileńskie Państwowe
siębiorstwo „Vysta" przed^jjl 
ło  nieduże p ó łau tom ila j^ H j 
skie i frezarskie, stołecznyTP 
kłald szlifierek — Pr ĉysyjj 
szlifierki uniwersalnej 
nia do obróbki drewna

Kowieńskie spółki akcyjny 
pisały się preparatami baktejul 
logicznymi i leczniczymi, | L I  
giem leków.

Państwowy zakład ..Liełkał^l 
z Poniewiera eksponuję banki, 
potrzebne dziś wyroby! — jggl 
miniowe i miedziane przewal 
izolacyjne. Są tu także l i t e » J  
meble, telewizory# tô M  
sprzęt kuchenny, wyroby^'p^l 
mysłu lekkiego.

Jak* pokazuje samo życie, 
mimo powszechnego spadku pnj 
dukcjl i narzekań niektór 
przemysłowców, są równiel ] 
cy, którzy zamiast narzekać p. 
prostu pracują i którym a ^ l  
nieźle się to udaję.

Wystawa jest czynna jeszul 
dziś oraz jutro. W  poniedziałki 
zamknięcie. Organizatdfiy [ 
przedsiębiorcy zapraszają mzytl 
kich zainteresowanych, czełagl 
na nowe znajomości i kontnbf 
Wypada życzyć po wodzeni, ifc l 
jestem pewna, że wolne Ó& pn-l 

... cy  dni (sobota, niedziela)! nie eI 
najlepsze dla tego rodzaju ©.I 
prez, bo ludzie interesu też s» V 
ją  życie prywatne i pragną r-I 
iaksu. Nad tym drobiazgksRfe-l 
to się na przyszłość zastanon.!

Julltta TRYK

NA ZDJĘCIU: fragment wyv| 
’ tawy.

Fot. Walery Charin

KEBICZ ZADOWOLONY Z WYNIKÓW 
NEGOCJACJI Z PREM IEREM  POLSKI 2 S  S W I R T R

MIŃSK. (ITAR—TASS—& T A ). 
Przewodniczący Rady Ministrów 
Białorusi Wiaczesław Kębicz wy
raził zadowolenie z wyników 
rozmów z  szefem rządu polskie
go Hanną Suchocką. W  rozpow
szechnionym oświadczeniu za
znaczył on, że ważna jest umo
wa w sprawie uniknięcia pod
wójnego opodatkowania do
chodów i mienia zawarta pod
czas wizyty delegacji rządowej 
Potoki. Obecnie, zaznaczył on.

należy oczekiwać powstania 
nowych wspólnych przedsię
biorstw.

W  toku negocjacji poruszone 
zostały sprawy dotyczące za
mierzeń obu sąsiednich państw 
zmniejszenia sił zbrojnych na 
pograniczu białorusko-polskim. 
W ymieniono również poglądy na 
temat mniejszości narodowych 
białoruskiej i polskiej, zamiesz

kałych w regionach przygranfc-| 
nych, głosi oświadczenia^™™ 

Ja k  poinformował W. Kebi&l 
przekazał on zaproszenie ii& f I 
dentowi Polski Lechowi Walę#| 
do odwiedzenia Białorusi.

PRZEKAZANO 
„CZARNĄ SKRZYNKĘ"

Prezydent Rosji Borys Jelcyn 
przekazał przedstawicielom Ko
rei Południowej „czarną skrzyn
kę"! kasety magnetyczne, które 
utrwaliły tragiczną zagładę pa
sażerskiego lotnictwa „Boeing- 
747" tego kraju we wrześniu 
1983 r. Przekazano ją  tuż po pod
pisaniu, dokumentów przez pre
zydentów ""obu krajów. Ja k  oś
wiadczył prezydent Korei Połud
niowej Ro De Wu, akt ten sym
bolizuje obopólne wzrastające za
ufania.

ITAR—TASS—ELTA

ŻYRYNOWSKI 
W BAGDADZIE

PARYŻ (ITAR—TASS—ELTA). 
Jak  podaje agencja France Plre- 
sse lader Rosyjskiej Partii Libe
ralno-Demokratycznej Władimir 
Zyrynowski jest już w Bagda
dzie. Przyjęli go wiceprezydent 
Iraku T. J .  Remadan, przewod
niczący Rady Narodowej (parla
mentu) S. M. Saleh i wicepre
mier T. Aziz.

Gazeta rządzącej partii Iraku 
„As Sama" zamieściła oświad
czenie W . Zyrynowskiego. Lider 
RjPLD w  tradycyjnym tonie kry
tykuje obecne kierownictwo 
Rosji. ~

PROPOZYCJA W AŁĘSY O REZYGNACJI«

WARSZAWA, • 18 listopada 
(Reuter—ELTA)- Prezydent RP 
Lech W ałęsa skrytykowany- za 
wysiłki na rzecz rozszerzenia 
pełnomocnictw prezydenta, w 
środę zaproponował rezygnację, 
gdy tylko Polska uchwałi nową 
konstytucję.

Złożył tę propozycję na pier
wszym posiedzeniu komisji, któ
ra mai opracować nową konsty
tucję' kraju. Obiecał aktywnie 
uczestniczyć w pracy komisji i 
wezwał je j  członków do niedo
puszczenia do tego, ażeby prze

konania polityczne lub osoW**! 
miały jak iś wpływ na ich P1*-!  
cę.

W  Polsce dbecnie obowft*^ I  
konstytucja 1952 roku i odz*̂ * | 
ciedla ówczesny ustrój koO^J 
styczny.

„Zeby nie było podejO*1̂  I 
konstytucja tworzona jest w Sr f 
sób dogodny prezydentfl|B 
pewniam, że dożę reZygof 
gdy tylko konstytucja I
pełnej mocy", powłedzmW I 
sa komisji.

D RO G IE U TRZYM A N IE W  ESTO N II

TALLINN, 19 listopada (ETĄ— 
ELTA). Handel państwowy nie 
ustępuje pozycji lidera na ryn
ku wewnętrznym Estonii. Spoś
ród 1716,928 min koron obrotu 
towarowego w miesiącach stycz- • 
niu —  sierpniu blisko potowa
—  768,567 m i n  przypada na
handel państwowy. Je ś li jednak 
podsumujemy obrót handlu pry
watnego i spółdzielczego w cią
gu tego .okresu, to się przekona
my, Ze niemalże dorównał on 
handlowi państwowemu.

Jest to zresztą zrozumiałe; w 
handlu państwowym ceny rosną 
o wiele szybciej niż w sektorze 
prywatnym. Dlatego też estońscy 
nabywcy chętnieji wybierają nie

masło estońskie po przefl^u 
koron za kilogram, ale 
w cenie 17 koron. WedłO? ,1  
nych Ministerstwa RolnldW^l 
chłodniach państwowyis 
375 ton masła, 415 ton I 
805 ton sera.

Inflacja ,,pochłania*1 I  
czterokrotnie szybciej nii ° y l  
kiwano. W e wrześniu br. *  [ I 
równaniu z wrześniem I 
indeks cen towarów k o n s u li  
nych i usług w Estonii ** |||i| 
1355 proc., na Łotwie u* I  
na Litwie J336. Sp o śrw ^ f 
jów bałtyckich ceny . w 
są najwyższe. Te dane o p ^ , i 
wano w najnowszym info w  | 
tze statystycznym E ston^H
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prosimy zdementować

yfytfrfał

ŷ llaa

oświaty i spraw młodzieży m. 
administracja Szkoły Średniej

„Możemy być jedynie 
żywą antyreklamą gazety“

w®? “ „isdamisją, || nie odpowiadają 
"  -LSloSci wypuszczone w orty-
r!tr m , y  taki mały problem...", ktńry 
^ 'f w ile A s k i” i  nr 193 (11962) za- 
" 'dcS 1 p * i * ien ii,ta 1992 ro k u ' |—

Cz. Okińczyc w sprawie po- 
b̂ ja  dwóch drugich klas polskich w tej 

tSrkdte nie rozmawiał ani z kierownikiem 
oświaty i spraw młodzieży, ani 

, dyrektora”1 szkoty. . Wspomniany wy- 
' iii  nie podjął żadnej uchwały w te j 

Niejasne jest, za co szanownemu 
rt  Okiiczycowj dziękują rodzice uczniów 

. ggg- Wydział oświaty i spraw mło- 
tżetf m- Wilna oraz administracja Szko
ły Średniej nr 14 proszą o  zdementowa
ne w pańskiej gazecie tej pogłoski.

V . KAUPINIS 
kierownik wydziału oświaty 

i spiaw młodzieży m. W ilna,

A. JANUSONIS 
dyrektor W ileńskiej 

Szkoły Średniej nr 14,

J .  SUSZYŃSKA 
zast. dyrektora W ileńskiej 

Szkoły Średniej nr 14

W>lnOj 6 października 1992 r.

Szanowny Panie Redaktorze!
Ten list jest reakcją na artykuł „Niby 

taki mały problem..." oraz „Podziękowa
n ie" zamieszczone w „Kurierze W ileń
skim " 2  października 1992 r.

Niestety, z oburzeniem stwierdzamy, że 
sprostowanie, jak ie Pan Redaktor otrzy
mał 6" października br. podpisane przez 
dyrektora szkoły oraz kierownika m iej
skiego wydfziału oświaty V . Kaupinisa, do
tychczas nie ukazało się  w gazecie.

W yżej wymieniony artykuł całkowicie 
m ija się z prawdą. Przed oddaniem go do 
druku należało sprawdzić fakty (etyka 
dziennikarska). A  więc, nie było żadnej 
interw encji posła Cz. Okińczyca. Nie za
poznał się szanowny deputowany z możli
wościami lokalowymi oraz finansowymi 
szkoły. O  pozostawieniu dwóch drugich 
klas decydowdta wyłącznie dyrekcja szko
ły. Zc> cóż te podziękowania? Odebraliśmy 
je  jak o  nieuczciwy chwyt przedwyborczy 
pana Cz. Okińczyca. Nie było też i do
tychczas nie ma pisemnego rozkazu p. V . 
Kaup:n*sa o  anulowaniu decyzji dyrekcji. 
M o Pan zresztą tego pisemne potwierdze
nie.

v Stanowisko zaś pana J .  Kwiatkowskiego 
polegało na całkowitej solidarności z dy
rek cją : jeżeli szkoła ma możliwości i jest 
przychylna istnieniu dwóch drugich klas 
(a tak było przez cały czas), to  PMSz (Poł- 

M ac‘erZ Szkolna na Litwie —  uw. 
red.) popiera, jeś li patom iast możliwości

nie ma — 'trudno, niech będzie jedna kla
sa.

Szanowny Panie Redaktorze, nie rozu
miemy, ja k  można połączyć z pompą 
przeprowadzoną w redakcji „K .W ." kon
ferencję na temat modelu polskiej szko
ły na Litwie, a  następnego dnia niszczyć 
dobre imię szkoły, szkoły trójjęzycznej, w 
której współistnienie różnych grup naro
dowościowych nie zawsze jes t  łatwe. Nie
raz wymagai to  większej dyplomacji niż 
praca w parlamencie. Okazuje się, że za 
przychylną decyzją dyrektora —  Litwina* 
wg Pana Redaktora), dziękować mamy p. 
Cz. Okińczycowi.

Myśmy się w Pana dzienniku nie tylko 
nie doczekali sprostowania, ale, o  dziwo, 
grozi Pan szkole nieprzychylnym komen
tarzem w gazecie. Z jakiego powodu?

No cóż, na razie możemy być jedynie 
żywą antyreklamą gazety. Nie mamy do 
„Kuriera W ileńskiego" zaufania.

Z najlepszymi życzeniami nauczyciele 
W ileńskiej Szkoły Średniej nr 14

J .  Suszyńska, Cz. Osipowicz, J .  Jan o
wska, Z. Kuncewicz, L  Brazulewicz, L  
Jasiulewicz, A. Butkiewicz, L. Bogda
nowicz, M. Bortkiewicz, T. Dzlerżyńska, 
R. Niemejko, Z. Makowski, F. Radzie- 
wicz, H. Poczobut

W 'lno, 30 października 1992 r.

Grzeczność nie jest nauką łatwą albo kto 
niszczy dobre imię szkoły? ' ■ B l |

Pomóżmy ubogim
Na mocy uchwały, rządu Re

publiki Litewskiej z 27 paździe
rnika 1992 r. założono Fundusz 
Opieki i Troski. Głównym ce
lem Funduszu jest udzielanie 
pomocy materialnej ludziom naj
bardziej potrzebującym opieki 
społecznej: sierotom, samotnym 
inwalidom, bezrobotnym* rodzi
nom wielodzietnym. Ze środków 
Funduszu Opieki i Troski zamie
rza się finansować socjalne 
programy państwowe oraz lokal
ne. ,

Rada Opieki i Troską przy 
rządzie Republiki Litewskiej 
apełuje do wszystkich, którzy 
są w stanie wesprzeć material
nie Fundusz Opieki i Troski —- 
dopomóc ludziom ubogim.

Konto rozliczeniowe Funduszu 
nr 1700599 w Oddziale Żyrmuń- 
skim Banku Litewskiego.,

Przewodniczący Rady Opieki 
I Troski przy rządzie 
Republiki litewskie) 

Aleksandr as ABlSALA

Po praeczytaniu dwóch po
wyższych korespondencji do 
redakcji Czytelnicy powie
dzą, że cały ten problem nie 
jest wart, jak to  się mów*, 
złamanego grosza. O co w ła
ściwie idzie spór —  czyżJby 
rcdtóce nie mieli prawa wy
roić .poprzez gazetę podzię
kowania człowiekowi (niie- 
komecznie deputowanemu), 
nieważne za co? Przecież os
tatnio w tych trudnych cza- 
ą .fa e d y  stosunki między- 
ud&ie (niekoniecznie naro- 
flowóśdowe) stają się coraz 

napięte, tak rzadk!o 
Jtyszy się słowo „dziękuję". 

.u przyWadem dla nas por 
służyć nasi rodacy w 

. j , Rdzie na każdym kro- 
syszy się słowo „dzięklu*

Z'rh ? i  j€ ,to ą ' 2 fcłÓW-
“ daó szkoły jest nau- 
dąeci grzeczności na 

^dzfeń.

doprawdY mocno 
nas oficjalny list do 

S v podpisany przez 
ly wydziału oświa-
■a. Ł ^ , ° dzieiy m- W1‘- 
(* ło r a  w ?  o ra z  “ s 1- d y -
5,Mniej lei | l i l i i
Spr<*tOWarv? '
« | B I g # .  Jak
towaim, Ptema depu-
*Pra\s5e Okińczyc w
‘ttugłch ączenta dwóch
k)w» ^ 1 pohldch “ * *  

A ktorem  y yt,Itału oni 
rakóły m e ro i-  

^  teg Ho m o cn ie j,
tek*°t» H e l  dy-

CzWhy „  J - Suszyńska.

oświa

ty  m ia sta  o ra z  d y r e k c ja  
sz k o ły ?  —  ro z w ażaliśm y  p o  
o trzy m an iu  te g o  lis tu . P rze
c ie ż  a n i w  n o ta tc e  J .  L is ie- 
w ic z  ,,N ib y  ta k i  m a ły  p rob 
le m ..."  dpi w  „P o d zięk ow a
n iu " w c a le  n ie  b y ło  m o w y  o 
tym , z  k im  k o n k re tn ie  ro z 
m aw ia ł d ep u to w an y  Cz. 
O k iń cz y c , w  o g ó le  w  jaiki 
sp osób i gdszie in te rw e n io 
w a ł w  sp ra w ie  n ies łu sz n e j 
d e c y z ji  d y re k c ji  sz k o ły  o  
p o łą cz e n iu  d w ó ch  d ru g ich  
M as p o lsk ich  w  je d n ą . D la 
cz e g o  w ła śc iw ie  k o n iec z n ie  
m ia ł ro z m a w ia ć z  k ie ro w n i
k iem  w y d zia łu  a lb o  z  d y re k 
torem ? A  m oże sa m eg o  fa k 
tu , ż e  p o se ł z a in tereso w a ł 
s ię  tą  sp raw ą, w y sta rcz y ło , 
b y  b łą d  a lb o  k rzy w d a, ja k  
k to  w o l i '  z o sta ły  n ap raw io 
n e? T o  —  p o  p ierw sze. Po 
d ru gie , zfoyt m ałostk ow ym  
w yd ał s ię  n am  te n  p rob lem , 
to też , a b y  n ie  k om p ro m ito 
w a ć  k ie ro w n ik a  w y d ziału  
o ra z  d y re k c ji  sz k o ły  w  
o cz a ch  o p in ii p u b licz n e j, za
n iec h a liśm y  p u b lik ow an ia  
lis tu . C o  praw d a, d o cz e k a liś
m y  s ię  te le fo n u  d y rek to ra  
szk o ły , 'k tó ry  in teresow ał 
s ię , d laczeg o  n ie  p u b lik u je 
m y lis tu . W y d a je  s ię , iż  po- 

. tra filiśm y  w ó w czas w y tłu 
m a cz y ć d y rek to ro w i m o ty 
w y  ta k ie g o  p ostęp ow an ia .

I  o to  now y, .pełen gtaiewu, 
zesp o łow y lis t, n au czy cie li, 
w  k tó ry m  o sk a rż a ją  on i re 
d a k c ję  „K . W ."  o  to , ż e  „ni
szczy  d o b re  im ię  szk o ły", 
w y ra ż a ją  nam  votu m  nieu f
n o śc i o raz  o b ie c u ją  b y ć  nam  
„antyrek lam ą". N o cóż, k aż
dy m oże b y ć  tym , M m  być

p o tra fi, am tyrek lam a —  t o  
też  s w o je g o  ro d z a ju  rek lam a. 
A le  w c a le  n ie  o  rek lam ę, 
le c z  ty lk o  i w y łą c z n ie  o  u cz
c iw o ś ć , a  m o że p rzed e w szy 
s tk im  p rzyzw oito ść  nam  aho- 
dzi. Z  lis tu  Z esp ołow ego  w y 
n ik a, że n ib y  rodzńce u cz
n iów , a  w raz  z  n im i i red a k 
c ja ,  p o m y lili a d res , k om u  
p o w in n i b y li d z ięk ow ać za 
ro zd zie len ie  k la s . O tóż, ja k  
w y n ik a  z  lis tu , „o  p ozosta
w ien iu  dw óch  d ru g ich  k las 
d ecy d o w ała  w y łą c z n ie  dy
r e k c ja  sz k o ły ", w ię c  A u torzy  
lis tu  p efn i o b u rz en ia  stw ier
d z a ją , że za p rzych yln ą  d e
c y z ją  d y re k to ra  —  L itw in a, 
w g P an a R ed akto ra , d zięk o
w a ć m a ją  p . Cz. O k iń cz y co 
w i" .  G w oli ś c is ło śc i ch cem y  
zazn aczyć, że a n i rod zice , ani 
n a u cz y cie le  n a  zam ów ien ie  
n a sz e j r e d a k c ji  lis tó w  an i 
p o d zięko w an ia  n ie  p isa li, to 
te ż  w ed łu g  n as kom u, k to  i 
za c o  m a d z ięk ow ać je s t  w y 
łą cz n ie  je g o  o so b istą  spra
w ą. Je ż e li  zaś chodzi ©^ści
sło ść , to  k tó ż , je ż e li  n ie  dy
rek to r  szk o ły  m ia ł d ecydo
w a ć o  n ap raw ien iu  błędu, 
k tó ry  p op ełn ił łą c z ą c  dw ie 
d ru g ie  k la sy , to te ż  dziw nie 
brzm i su gestia , że  n ib y  to  
w ła śn ie  ty lk o  om i n ik t w ię 
c e j zasłu żył ,na podziękow a
n ie  rodziców . Zjgadzamy się , 
że  n ie  zaszkodziłoby rów 
n ież  d yrek to ro w i szk o ły  po
d ziękow ać, że nap raw ił sw ój 
błąjd.

D ziw nie dopraw dy za
brzm iał zarzut autorów  listu  
pod ad resem  red a k c ji o 
„przeprow adzonej z  pom pą 
k o n fe re n c ji"  n a  tem at m ode

lu  sz k o ły  p o lsk ie j n a  L itw ie. 
J a k  zapewnie zau w ażyli nasi 
czy te ln icy , re d a k c ja  „K u rie 
ra "  d aw n o  ju ż  n ie  przepro
w adza żad n y ch  im p rez „z 
pom p ą" a n i n a  pokaz, to też  
k rzy w d zący  je s t  ta k i zarzut 
pod a d resem  ludzi, k tó rz y  ró
w n ież  w  tro s c e  o  14 szko łę 
śred n ią  o rg a n iz u ją  podobne 
im prezy. Z astrzegam y, ż e  k o 
m en tarz  te n  w c a le  m e  ma 
na ce lu  „n iszczyć d o b reg o  
im ie n ia  szk o ły".

I je s z c z e  je d n a  uw aga na 
zak oń czen ie . O tóż w ra z  z 
d em o k ra ty z a c ją  sz k o ły  w  
j e j  fu n k c jo n o w a n iu  w zrasta  
ro la  rod ziców  o ra z  ucZndów. 
C hodzi o  h a rm o n ijn ą  w sp ół
p ra cę  n a u cz y cie li, rod zi
có w  i uczniów . T o też  w yda
j e  s ię  nam , że p o u czan ia  ze 
stro n y  n a u cz y cie li rod zi
ców , kom u  i  kiiedy m a ją  
d ziękow ać, n a  ;pew n o n ie  
p osłuży d obrym  stosunkom  
w za jem n y m  sz k o ły  z  rodzi
ną. A  b ez  te g o  n aw et n a j
w y b itn ie js i pedagodzy nie 
w yw iążą s ię  z  obow iązków  i 
zadań, jak iie  staw ia  czas.

Je ż e li  zaś chodzi o  „amty* 
rek lam ę" n asze j g azety  przez 
au torów  listu , to  m im o, żse 
cen im y  k ażd ego  czyteln ika, 
a le  có ż , n ie  m ożna b y ć k o 
ch an ym  n a  siłę . Je ż e li  prze
sta n ą  cz y ta ć  „K u rier", bę- 
tizffle to  w ygląd ać tak, ja k b y  
n a z ło ść kond u ktorow i pa
sażerow ie poszli na piech o
tę. N ó  cóż, m óże i n ie  w ar
to, by  c ia ło  pedagogiczne 
zap rzątało  s o b ie  g łow ę zby
teczn ą in form acją , m oże w y
starczy  mu lek tu ra  „N asze i 
gazety". J a k  g łosi p rz y s ło - l 
w ie —-  c o  głow a* to  rozum. ■ 
K ażdy w ybiera  sobie  lek tu rę 
w edle sw ego poziom u.

* *• przejściu granicznym w Lazdijai
u l L * *  " f e  komunikat
U JE **  ------------
'**> o? w doki EIa“'a n e  w 
W6̂ f 0,l»ć°lS“ ęntów « lio - 

Pułk ? do Pol*k'  do-

Pułk, Powi«trzne- 
nlk Nikołaj La-

lin. Rosyjski pułkownik razem z 
3 wojskowymi przybył na gra
nicę litewsko-polską samocho
dem U AZ (W/N 37-00 TF) (lite
ry rosyjskie). Nietrzeźwy pułko
wnik zachowywał się agresyw
nie, klął i groził rozprawą z 
wopistami, jeśli ci nie przepu

szczą wojskowych rosyjskich 
przez granicę. Komendant Laz
dijai po przybyciu na miejsce 
incydentu zażądał od awanturu
jących się osób dokumentów, 
ale wojskowi nie usłuchali. Tyl
ko przy pomocy Innych funkcjo

nariuszy ochrony kraju udało 
się otrzymać dokumenty za
wziętego pułkownika. A propos 
razem z UAZ-em na przejście 
graniczne .przybył też autobus 
LAZ (W) N 33-06 KU), w któ
rym siedziało liczne grono wsta
wionych wojskowych armia ro
syjskiej, którzy również chcieli 
udać się do Polski.

Wkrótce ładunki 
pojadą przez Szesztoki

Ja k  ju t  informowaliśmy, w 
Wilnie bawiła grupa pracowni
ków kolejnictwa, słulb celnych i 
granicznych z Polski Wspólnie 
z kolegami z Litwy omawiała 
ona warunki przyszłych prze
wozów towarowych przez Sze
sztoki. Podpisano odpowiednią 
umowę

Rozmawiam na ten temat z 
głównym specjalistą Centralnej 
Dyrekcji Okręgowej Polskich 
Kolei panem Krzysztofem SZWE
DEM

V  —  Jest to drugi etap prac 
prowadzonych prfeez dyrekcje 
kolei litewskich i polskich, po 
uruchomieniu ruchu pasażer
skiego na trasie Szesztoki^— Su
wałki. W  ciągu trzech dni opra
cowywaliśmy warunki ruchu to
warowego — tranzytowego oraz 
pomiędzy Litwą i  Polską — w 
oparciu o zawarte wcześniej po
rozumienia między naszymi mi
nisterstwami i dyrekcjami gene
ralnymi. * Aby uruchomić bo
wiem takie przejście trzeba 
spełnić pewne warunki, uzgod
nić taryfy różnych opłat, usta
lić porządek, konkretne daty, 
liczby. Ustaliliśmy, że na tym 
początkowym etapie zestawy to
warowe będą załadowywane i 
formalności załatwiane na stro
nie litewskiej, w Szesztokach, z 
tym aby już bez pi1zeszkód mo
gły podążać do miejsca prze
znaczenia. Litwa podobno ma 
już odpowiednie propozycje, 
Polska jeszcze nie.

—  Czy Polska nie jest zain
teresowana w przewozach tran
zytowych przez Szesztoki do Ro
sji?

—- Korzystamy raczej ze sta
rych przejść już sprawdzonych 
— w Grodnie, Brześciu. To nie 
należy do mnie, ale tak mi się 
wydaje, że przejście w Szeszto
kach będzie wykorzystywane 
przez stronę Polską jedynie do 
realizacji przewozów do repub
lik bałtyckich i Petersburga.

—  Czy uzgodniono ju t wszy
stkie warunki?

— .Tak. Teraz jedynie należy 
czekać na podpisanie odnośnego 
układu międzyrządowego.

Kierownik służby transportu 
ładunkowego „Litewskich Kolei'" 
VJtoldas LOGMINAS:

— Aby móc korzystać z ru
chu tranzytowego musieliśmy 
zawrzeć umowę z międzynaro
dową organizacją tranzytową. 
Umowa taka została już podpi
sana. Teraz czekamy na za
twierdzenie naszych starań na 
szczeblu rządowym i ruch towa
rowy przez Szesztoki zostanie 
otwarty.

— Kiedy to mniej więcej na
stąpi?

-TT- W  początkach grudnia.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA
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:Historia najnowsza:
A. Juozaitis i  A. Skućas zo

stali sekretarzami grupy. A. Ju o
zaitis został redaktorem nieregu
larnej jeszcze publikacji „Saju- 
dżio żinios", A. Medalinskas 
wziął na- siebie sprawy organi
zacyjne. Żaden z członków gru
py nie miał prawa wypowiadać 
się w imieniu całości. Miejscem 
spotkań obrano gmach Związku 
Aktorów. Ustalono, iż spotkania 
będą otwarte dla społeczeństwa. 
Opracowano prowizoryczny pro
gram.

Teraz naj ważniej szym zada. 
niem było wyjście do społe
czeństwa i popularyzacja ruchu 
oraz jego programu. Przyjęto 
metodę masowych wieców. Pier
wszy z nich odbył się 14 czer
wca, połączony był z  47 rocz
nicą pierwszych aresztowań i 
deportacji. Z kolei 24 czerwca 
na placu Giedymina odbyt. się 
wiec z delegatami na konferen
cję  w Moskwie. Skupił on już 
30 tys. ludzi. Pojawiły się też 
pierwsze flagi narodowe. Lu
dzie przyszli zamanifestować po
parcie, ale przynieśli też swoje 
problemy, sprawy do załatwie
nia, oczekiwania. 9 lipca po po
wrocie delegacji z Moskwy zno
wu odbył się wiec. Było to pier
wsze na taką skalę przeprowa
dzone spotkanie.

Wraz ze zbliżaniem się daty 
23 sierpnia — rocznicy paktu 
RibbenUop—Mołotow czekano
na ustosunkowanie się do niego 
oficjalnych władz. Stało się to 
jednym z doraźnych celów Sa
judisu. Nadchodząca 49 rocz
nica podpisania Haniebnego 
paktu była też doskonałą okazją 
do dyskusji i oceny go przez 
społeczeństwo. Najważniejszym 
wydarzeniem był wiec, jaki od- . 
był się właśnie 23 sierpnia w 
parku Vingis (Zakręt). Poinfor
mowała o nim wcześniej prasa 
Sajudisu oraz rządowe środki 
przekazu, przybyło tu wtedy, 
według różnych szacunków, od 
ISO do 250 tysięcy łudzi.

Przemawiało wiele znanych 
osobistości, historyków, pisarzy, 
poetów, liderów Sajudisu. Mó
wiono też o przyszłości, o pla
nach i perspektywach, o  konie
czności W ołania specjalnej se
sji Akademii Nauk w celu opra
cowania nowego projektu kon
stytucji republiki, która miałaby 
odzwierciedlać i zagwaranto
wać funkcjonowanie prawo
rządności i demokracji..

Miting zakończył się pełnym 
sukcesem Sajudisu. Byt pierw
szym zorganizowanym na tak 
wielką skalę i z tak masowym 
udziałem społeczeństwa, był 
manifestacją jedności i popar
cia społeczeństwa dla rodzące
go się Ruchu. Niewątpliwie też 
utwierdzał trafność wyboru 
przez jego przywódców drogi.

Ale wydarzenia z  23 sierpnia 
stały się też sygnałem ostrzegaw
czym dla władz. Zrozumiały one, 
że tracą kontrolę i wpływy w 
społeczeństwie. Dla grupy re
formatorów z KPL był to znak, 
że jeśli nie chcą zostać wyelimi
nowano z gry. to muszą iść z 
ludźmi. W  ten sposób uwidocz
niony w partii rozdżwięk zaczął 
się pogłębiać. Szykowano się 
do zasadniczej rozgrywki. Dla 
układu sił KPL niewątpliwie 
spore znaczenie miała wizyta

Początek patrz w 228

członka Biura Politycznego KPZR 
A. Jakowlewa w połowie sier
pnia i poparcie, jakiego udzie
lił on grupie reformatorskiej. 
Od końca sierpnia szala- zaczęła 
przechylać się na korzyść libe
rałów. Zakończeniem tego eta
pu będzie październikowe ple
num KC i zmiany „na szczycie". 
Nim jednak do tego doszło, 
twacdogłowi podjęli jeszcze jed 
ną próbę zastraszenia społe
czeństwa i- utrzymania kontroli 
za pomocą siły.

Na 28 wiześnia w rocznicę 
kolejnej umowy Hitler—Stalin, 
Liga Wolności Litwy zwołała 
wiec na Placu Giedymina. Zez- I 
wolenia na wiec władze oczy
wiście nie dały, w zamian usze
regowały siły  MSW, uzbrojone 
w pałki, które zaraz po rozpo
częciu wiecu zaatakowały w bru
talny sposób zebranych. „Przy
byli żołnierze —  relacjonuje 
naoczny świadek —  od razu za
atakowali zebranych. Zaczęli 
naciskać i popychać tłum. Bez
bronni ludzie nie podejmowali 
żadnych chuligańskich działań, 
nie wykrzykiwali żadnych an
tyradzieckich haseł, obróciwszy 
się zaczęli wycofywać. Sama 
widziałam, ja k  ludzi chcących 
uniknąć konfliktu, żołnierze 
pierwsi atakowali' i trzymając 
sadystycznie bili pałami przez 
plecy, głowę r gdzie popadło".

„28 września —  relacjonuje 
G. Taucius —  w racając z  tre
ningu około godziny 19 na 
skrzyżowaniu ulic Wróblew
skiego i- Pożelos natrafiłem na 
tłum ludzi i milicjantów. Po
czułem uderzenie zza pleców w 
głowę i  straciłem przytomność. 
Ocknąwszy się poczułem, że 
ciągną mnie za ręce. Próbowa
łem wyrwać się, jednak podbie
gło kilku milicjantów, uderzo
no mnie i wrzucono do autobu
su. Po jakimś czasie do auto
busu wpadła- grupa milicjantów 
i zaczęła mnie bić po plecach i 
głowie cały czas powtarzając 
„Pokażemy tobie, psie, demon
strację", „Damy ci wolność".

Dla ludzi stanowiło to całko
wite zaskoczenie. Było to pier
wsze użycie siły do rozpędzenia 
wiecu. Poza tym nie poprzedzo
ne żadnym ostrzeżeniem, czy
wezwaniem do rozejścia się.
Wiadomość o  zaatakowaniu bez
bronnych- ludzi, pobiciach, ak
tach bezprawia szybko obiegła 
miasto. Nazajutrz, 29 września 
rano o wydarzeniach zostali za
wiadomieni członkowie Grupy
Inicjatywnej Sajudisu. Ich in
terwencje na posterunku przy 
ul. Kościuszki, gdzie osadzono 
zatrzymanych i w KC byty bez
skuteczne. W obec sztywnej
pozycji władz przygotowano wie
ce protestacyjne. Konflikt nara
stał.

4 października około 2  tys. 
ludzi pikietowało przed KC, pro
testując przeciwko ak cji milicji 
i żądając ustąpienia I sekretarza 
partii R. Songaiły. W  wyniku 
rozmów przedstawicieli Sajudisu 
i KPL powstała komisja do zba
dania wydarzeń z 28 września. 
Napięcie i emocje rosły w dal
szym ciągu. Twardogłowj zo
rientowali się, że posunęli się za 
daleko, ale sytuacji nie można 
już było cofnąć.

Dni I sekretarza były polSczo. 
ne. Tymczasem 7 października 
na mocy dekretu władze przy

wróciły starą, przedwojenną 
symbolikę państwową i narodo- 
dową. Uroczyste wciągnięcie 
flagi na baszcie Giedymina od
było się w ten sam dzień —  
piątek, 7 października. . W iec 
zgromadził dziesiątki tysięcy 
wilnian, miał wyjątkowo uro
czysty przebieg: wracała własna 
trójkolorowa flaga litewska..

Tego samego dnia telewizja i 
radio ogłosiły, że po 27 latach 
wygnania, władze zezwoliły bi
skupowi J .  Stepanavićiusovi na 
powrót do Wilna.

11 października w gmachu 
RN odbyło się spotkanie repre
zentujących najwyższe władze 
R. Songaiły, V . Astrauskasa, V . 
Sakalauskasa i L. Sepetysa z 
przewodniczącym Episkopal- 
nej Konferencji litewskiego Ko
ścioła kardynałem V, Sladkevi- 
ćiusem. Na spotkaniu omawiano 
stosunki państwo—Kościół i 
problemy katolików na Litwie.

Wbrew oczekiwaniom władz, 
posunięcia te  nie odwróciły 
uwagi społeczeństwa od sytua
c ji  w partii i wydarzeń z  28 
września. W  połowie październi
ka odbyły się kolejne prote
sty, na których domagano się 
ustąpienia R. Songaiły. W  wyni
ku presji społeczeństwa i  naci
sków w samej partii, na 19 paź
dziernika zwołano XTV plenum 
KC. Było ono najbardziej burz
liwe z  wszystkich dotychczaso
wych. N ajlepiej je g o  atmosferę 
oddadzą chyba fragmenty refe
ratu doktora filozofii, sekretarza 
organizacji partyjnej Uniwersy
tetu W ileńskiego B. Genzelisa: 
„Dziś siedzę na tym plenum z 
goryczą, dlatego że nie tylko 
I sekretarz, ale również szereg 
członków KC mówiło tak, ja k  
dawniej. A  ja k  zachowuje się 
nasza prasa —  dezinformuje je 
dna po drugiej. Za kogo uważa
my łudzi, źe mówimy jedno, a 
myślimy drugie. Faktycznie pxo» 
w okuje się te  uliczne wydarze
nia i  to  nie Terleckas prowo
kuje, ale odpowiedzialne osoby 
na stanowiskach. Je s t  to  skrajne 
nieposzanowanie dla kultury, to 
urąganie kulturze. (...) Jestem  
zdania, że na najbliższej sesji 
towarzysz Sak&lauskas powinien 
przeanalizować skład rządu, aby 
w tym rządzie nie pozostawali 
ludzie, którzy po 30 lat mini
strami, którzy skompromitowali 
się i, utracili zaufanie". W  ko
munikacie prasowym opublir 
kowanym nazajutrz ukazała się 
standardowai formułka, iż ple
num zwolniła tow. R. Songailę 
z obowiązków I sekretarza w 
związku z przejściem na emery
turę. Jednocześnie na stanowisko 
szefa partii wybrano A. Brazau- 
skasa.

Cieszył się on opinią liberała 
i. humanisty. Z tym łączył facho
wość i doświadczenie (byt spe
cjalistą od budownictwa hydro
technicznego). T o  chyba zdecy
dowało o  wyborze go na I se
kretarza partii w zmieniającej 
się sytuaqji politycznej.

Ja k  widać, narastająca we 
wszystkich dziedzinach żyda 
potrzeba przebudowy dotarła i 
do Komunistycznej Partii Litwy. 
W śród obserwatorów życia, poli
tycznego Europy Wschodniej pa
nowało zgodne zdanie, iż 
przebudowa na Litwie nabrała 
jesienią 1988 r. gwałtownego 
przyspieszenia, rekompensując 
w ten sposób parę lat opóźnień.

Ledwo skończyło się plenum 
partii, uwaga wszystkich skie
rowała się na inne ważne wy
darzenie.

Zjazd założycielski Litewskie
go Ruchu na Rzecz Przebudowy 
Sajudis był bezsprzecznie wyda
rzeniem historycznym. Zjazd 
szeroko reklamowany, dyskuto
wany, przygotowywany i ocze
kiwany od lata, rozpoczął się 21 
października w Wileńskim Pa
łacu Sportu. Od wczesnego ran
ka na tarasie pałacu zgroma
dzili się delegaci i goście zjaz
du. Z wieży Zamku Giedymina 
wystrzeliły w niebo żółte, zielo
ne i czerwone rakiety. Na me
lodię pieśni ,.Litwinami urodzi
liśmy się" na wieży zamkowej 
rozbrzmiewały fanfary. Na tara
sie Pałacu Sportu fanfarom za
wtórowały trąbki litewskie. Z 
flagą narodową ukazali się człon
kowie Grupy Inicjatywnej. Przy 
dźwiękach ;.Pieśni narodowej" V. 
Kudirki flagę wciągnięto na 
maszt.

(Cdn.)

Na tematy aktualne

W co inwestować?
Szanowna Pedakcjo, każdy z nas otrzymał czeki lnwestycw I  

yftele osób wykupiło za nie mieszkania, ale w rodzinie tyct**-! 
k&w uzbierało się w ięcej 1 praktycznie nie bardzo wiemy ^ 1  
nimi zrobić, gdzie ulokować. Często czytamy w gazetach; 
równeż w „Kurierze Wileńskim'* ogłoszenia, t e  różne spógg 5§|1 
pują czeki. Jesteśm y zdezorientowani i nie wiemy — fSBg&M 
je , czy w coś zainwestować. Jeś li zainwestować, to w coł 

Pytanie to interesuje nie tylko Czytelników, ale takie ■ 
dziennikarzy, dlatego zwróciliśmy się z nim do naczełni^ ̂  I  
działu Kontroli Realizacji Programu Prywatyzacji w Mtaistentw^fl 
Gospodarki Rimanlasa JUKTON1SA.

—  Może na wstępie pytanie: 
Do Jakiego okresu będą ważne 
te nasze czeki inwestycyjne?

—  J e ś l i  ch od zi o  czek i, n ie  
w idzę pow odów  do n iep o k o 
ju .  W ie lo k ro tn ie  o  tym  in 
form ow ano. że czek i inw es
ty c y jn e  b ęd ą w ażn e w  ciągu  
ca łe g o  o kresu  p ry w a ty z a c ji. 
J a k  ch y b a  w ielu  w ie, p roces 
p ry w a ty z a c ji p rzedłuża s ię  i 
ch y b a  p o trw a je s z cz e  c o  n a j
m n ie j rok . N ie ste ty , n ik t  dziś 
n ie  zn a d o kład n ego  term in u  
je g o  zak oń czen ia . Je d n o  je s t  
p ew n e, cz ek i in w e sty c y jn e , 
b ez  w zględu, c z y  je  s ię  w y k o 
rzy sta  w  p ro c es ie  p ryw aty za
c j i ,  cz y  n ie  n ie  z m a rn u ją  się . 
C zek i m a ją  sw ą w artość  w  
c ią g u  ca łe g o  o k resu  p ryw a
ty z a c ji  i  p o  je j  zakoń czen iu , 
b ow iem  p otem  b ęd ą  p rzeis
to c z o n e  w  o b lig a c je  p ań st
w ow e, a  w ię c  n ik t n a  tym  n ie  
s tra c i.

—  W iele osób dziś po prostu 
sprzedaje sw oje czeki różnym 
spółkom 1 biznesmenom. W ydaje 
ml się, te  nie Jest to rozsądne.

||r O cz y w iśc ie , ż e  n ie . K to 
k o lw ie k  sp rz e d a je  dziś cze 
k i. sp o ro  p rzegryw a. O so b i
ś c ie  w łoży łb y m  j e  w  ja k iś  in 
te re s  lu b  p o p rostu  p rzecze
k a ł, zanim  p rzekszta łcą  s ię  w 
o b lig a c je , cz y li ta k  zw an ą p o
ży czk ę  państw ow ą.

—  Potyczka, to poniekąd spra
wa widłami pisana, bowiem nikt 
dziś jeszcze nie wie na jakich 
będzie warunkach. Z pewnością 
lepiej interes, ale jaki?

—  N ieste ty , n ie  m o gę  w y 
m ie n ić  żad n y ch  k on k retó w  
d o ty cz ą c y c h  p o życzki, a le  
je s te m  b a rd z ie j n iż  p ew ien , 
że n ie  b ęd zie  to  z ły  sp osób 
lo k a ty  p ie n ię ż n e j. Sąd zę, że 
ja k a k o lw ie k  w ład za będzie, 
każda z  u p rzed nio  p o d ję ty c h  
u ch w a ł będ zie  p rzestrzeg an a 
i lu d zie n ie  zo sta n ą  p okrzyw 
dzeni.

W  ja k i  in te re s  in w estow ać? 
M y ślę , ż e  n a  to  p y ta n ie  n ik t 

dziś n ie  m o że d a ć  je d n o z n a c z 
n e j odpow iedzi. A k tu a ln ie  m a
m y o k o ło  2  ty s ię c y  sp ó łek  z  u- 
działem  k ap ita łu  zag ran iczn e
go, m nóstw o sp ó łek  rodzi
m y ch . Je d n e  z n ic h  d obrze 
s ię  ro z w ija ją , in n e  p la jtu ją . 
O czy w iśc ie , że n a jw y g o d n ie j- 
w łoży ć cz e k i w  ja k ik o lw ie k  
d o b ry  in teres , a le  k tó ry  je s t  
d obry , a  k tó ry  n ie . trud no 
je s t  pow ied zieć . K ażd y  in te 
res  to  w  p ew n e j m ierze  lo 
te ria . O so b iśc ie  staw iałbym  
n a  p ro d u k c ję  n ie  w y m a g a ją 
c ą  dużych ilo śc i su row ców ,

a także  n a  tę  z ro d z in k i 
su row ców , Uważam  jednav I 
że  w  ty c h  spraw ach i t n S I  
je s t  co ś  kom u ś radzić. My , l  
urzędu p ow inn iśm y tylko po I  
in fon n ow ać. ja k  długo W  l  
w ażn e czek i i  co  mozj^ .1  
n im i z ro b ić , a le  gdzie k0B.| 
k rę tn ie  le p ie j je  ulokował 
k ażd y  p ow inien  > decydować I 
sam  i sam  p onosić konso l 
w e n c je .

—  W ydaje mi się, że obecni 
odczuwa się jakby pewien ził. I 
tó j w zakładaniu własnych t 1  
teresów? Czym to da się wyth. I 
maczyć?

—  J a k  n a jb a r d z ie j !  
sp ostrzeżen ie. Początkowo I 
bardzo w ielu  zaczęło  iakla[ 
d ać różn e  spółk i, ak c je  itpl 
a le  sporo z n ic h  już splajto-1 
w a ło . N ie k tó re  co ś  tam jest I 
cze  rob ią , n a  miejscujdrep-1 
cą , a b y  ty lk o  przetrwać, i 
żad nego w ięk szeg o  kapitało] 
n ie  in w estu ją . N ie  jest 
dobrze, je d n a k  dobrzej  id I 
rozum iem . Po. prostu czeka [ 
ją  n a  lep sze  czasy , bo w co | 
m a ją  in w estow ać, skoro 
p rocen t dochodu powinni od I 
dać państw u (p od atku ! akcy
zy  itp .), a  gdzie opłata poli- J 
c j i ,  rek ie t. N ieste ty , zanim I 
pań stw o n ie  zapew ni ochrony 
w łasn o ści, żaden poważny 
p rzed sięb io rca  n ie  ruszy tu 
z in teresem  i n ie  ulokuje to 
sw oich  p ien ięd zy . Co mąd' 
iz e jś i  b izn esm eni już dziś lo
k u ją  sw ó j k a p ita ł n ie  w ro
dzim y in teres , le cz  na Za 
ch od zie  i n ie  d latego, że F "  
b ra k  p a trio ty z m u  Lupę 
przez w iele  la t  b y li w różny 
sp o só b  przez u rzęd y  i urzęd* 
n ik ó w  okrad ani, a  w ięc- tera* 
s ię  przed tym  bron ią . J

W  niep o d leg łym  państwie 
lic z y li n a  w iększa rzetelno* 
uczciw ość i. ja k  s ię  okazato 
bardzo s ię  zaw iedli. Wpro*1 

b arb arzyń sk ie  ustaw y, uch*8’ 
ły  i in n e p rzep isy  dotycH# 
d ziała ln ości p rz e d się b io ra j 
izem ieś ln ik ów  i innyclw to®*1 
in teresu  d o p ro w a d z i*® ^  

k a ta s tro fa ln eg o  spadu p ę 0 '  
fccjL

—  A więc, Pana «!*■*** 
wyjście z dołka gospodarek 
trzeba zaczynać od zmiany *  
taw?

-  J a k  n a jb a rd z ie j, inac**1 
up łyną od nas i kapitał! i j8- 
dzie, k tó rzy  m o glib y  po*n^ 
k szy ć d obrobyt L itw y .^ H

— Dziękuje za rozmowę. J K

Julitta TUY*

SPOTKANIE Z KANDYDATAMI
W e.czw artek wieczorem zawi

tała do Domu Kultuty w Czar
nym Borze Kapela Wileńska. Lu
dzie spragnieni chwili rozrywki 
wypełnili zimną salę w oczeki
waniu na ciepło wileńskich me
lodii. Zanim jednak zagrali bra
cia Latkowscy, wujek Maniek, 
Romek Piotrowski 1 Zbyszek Le
wicki —  na scenę weszli kan
dydaci na deputowanych do sa
morządu —■ Edward Szymczyk i- •

Czesław Tomaszewicz. Przy# 
□mieli onj, o  wyborach * w 
bliższą niedzielę. Zebrani *8  ̂
sili wiełe propozycji i 
ków, dotyczących aktualDr  ̂
spraw. . ,

Na spotkaniu był obeęny jj j^ j 
siąpił poseł na Sejm Rys*®̂  
Maciejkianlec.

Alina LASSOTĄ

Rej. wileński

UWAGA, PEDAGODZY! 
Wileńska Szkoła Średnia nr 26 

zatrudni od zaraz nauczycieli i— 
polskiego i historii. Chętni pod

jęcia pracy są proszeni o  
szanje się do dyrekcji szkoły* 

Adres: Vilnlus, ul. RUjHffll 
15, tel. 67-15-27. I n L ^ ^ E L ^
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âflńast cieplarnianych 
warzyw — kwiaty?

Największe na Litwie państwą. 
H j „nstofcNonitwo rolne Sęp  
Sfrajwileńskich „yilinte/', pod 
r.ó!ecq  dachem znajduje s ię  2 6  
hltorfw, tei ńm y warzyw up- 
gffifć nie będzie. Systemy og- 
I g f o e  »» 18 h d tta « < * cle-
f e  w  1
ggrfo dostarcza się  tylko dla 
Jfatów. Administracja przed
siębiorstwa zwolniła z pracy
800 osób.

O skomentowanie sytuacji ko
respondentka ELTA : poprosiła 
głównego agronom a Departa
mentu Przemysłu Spożywczego 
j f̂uusteistwa. Rolnictw a Vitołi- 
sa Norkusa.

Na Litwie obecnie jest 11 
przedsiębiorstw, liczących od 3 
do 26 ba powierzchni cieplarnia
nej. Ogółem na Litwie zimowe 
cieplarnie zajmują blisko 100 
hektarów. Uprawiano w nich 
14 tys. ton warzyw rocznie. Obe
cnie W zimowych cieplarniach 
należałoby przygotowywać glebę 
pod uprawę waizyw, aile przed
siębiorstwa znalazły się na 
skraja bankructwa —-  drożeje 
energetyka. Największe przed
siębiorstwa państwowe —  „VI- 
linta", Neweroński Państwo
wy Kombinat Cieplarniany, 
KetawJski Państwowy Kom
binat Cieplarniany „Gausa" 
oraz przedsiębiorstwo państwo, 
we „Karmo Siltaamiai" przejął 
rcąd. O 30 proc. zmniejszono dla 
nich cenę gazu Ziemnego, a  za 
energię elektryczną używaną w

porze nocnej opłatę zmniejszo
no prawie dwukrotnie. N a pro
dukcję przydzielono subsydia. 
Ale niewiele to pomogło. M ię
dzyresortowa komisja państwo
wa, w której skład wchodzą 
specjaliści ministerstw Energe
tyki, Finansów, Gospodarki, Rol
nictwa i Zdrowie zaproponowa
ła, aby kietaw iskiej „Gairsie" 
stworzyć warunki do normal
nej działalności zimą, a w cie
plarniach innych przedsię
biorstw utrzymać temperaturę 
3 stopni. W  razie większych 
mrozów zwiększyć ją  do 10 sto
pni. Na to  też z  budżetu pań
stwowego potrzeba 900 min ta
lonów kredytu ulgowego, czego 
nikt nie obiecuje. «

Zimowe cieplarnie są z blo
ków i śnieg nie będzie mógł 
stopnieć lub osunąć się, toteż 
połamie dachy cieplarń. Jeś li zi
ma będzie ostra, straty mogą 
być olbrzymie.

'  Co prawda, Neweroński Pań
stwowy Kombinat Cieplarniany 
wspólnie z pewną firmą niemie
cką, produkującą z błony ekra
ny cieplne dla cieplarń, chciał
by założyć wspólne przedsię
biorstwo. Firma ta zapewnia ry
nek dla produkcji kombinatów, 
starczyłoby warzyw i mieszkań
com Litwy. Podobny kontrakt 
chciałaby Zawrzeć i kietawiska 
„Gausa" z Austriakami, którzy 
dokończyliby budowy cieplarń 
kombinatu. Oczywiście, jeś li te j 
zimy nie runą pod śniegiem...

TWORZYMY BAJKĘ

—  tak zatytułowane zostało 
święto, które odbędzie się dziś 
w Litewskim Centrum Dziecięco-

Młodzieżowym (Ukmerges 25). 
Można tu będzie spotkać się z 
autorem wielu bajek J .  Lauciu-

sem, czynna będzie wystawa, 
zgaduj-zgadula.

Przewidziane jest też wyświet
lanie filmów-bajek.

M. ANDRUSZKIEWICZ

I znowu o jesiennej porze  
żywi odwiedzili zm arłych...

W ostatnim dniu październi
kowym i pierwszym listopado
wym wileńska Rossa była na us
tach wielu warszawiaków, którzy 
gremialnie w Dniu Zadusznym 
odwiedzali zmarłych na warszaw
skich Powązkach. Piękna to tra
dycja, gdy...

"rzynoalmy wam kwiaty,
Jakby na imieniny,
*Unnszklf latarenki 
i gałązki sośnlny.

l*©ki mamy w sercach: 
zwyczajne, proste słowa, 
bo nic nie wierny przecież, 
jaka jest wasza mowa...

(Felicja KRUSZEWSKA) 
Powązki, nawet w najgorszych 

~a Polski czasach, w Święto 
ZjjadYch tonęły w kwiatach. Na 
wileńskiej Bossie i innych na- 
Bzvch cmentarzach w tym roku 

bez kwiatów i zniczy 
było smutno. Bieda dotknęła na- 
wet tych, co odeszli.

Trzeci raz na zaproszenie Je -  
Waldorffa, prezesa Zarzą- 

Społecznego Komitetu Opieki 
Starymi Powązkami kwesto- 

Tj®00 w Warszawie na rzecz 
r**y- Prawie 43 min zł, 55 DM 

* ’  dolary USA zebrano na 
wileńskiej nekropolii 

o lei sumy inne datki,
k6w' Sześć pomni-
kim’  ̂ kwestom warszaws- 

dwóch latach ubiegłych 
Nartwny, czT  m - 

kały ód kosztów) zys-
flawiJi IC. 82an8e powrotu do wwuej świetności.

WllNo —' WARSZAWA

»ie>TwJfl!f ,cłobrei voli, docenia
ni i  ̂ polskie i histo- 

imi°n  ludzi spoczy- 
cami 15023 obecnymi grani- 
dzlefów ^ ^ ^ ^ o lite j, wspólność 
Przerłpi " “ y^ko po trosze... 
tłł®*anv rwszym zmarłym po- 
^ o i J R , ^  katakumbach po- 

p bv Jeray Sylwes- 
Piaala: m ,eR0 > śmierci prasa
W,cziów «an Jerzy  Syiwestro- 
^telom Pieński, wielu oby- 

konnym  i W. Ks. Li

tewskiego dobrze znany, dnia 20 
tego miesiąca w te j stolicy do
konał życia (od red.: 1793 r.). Po 
obchodzie pogrzebowym w kole
giacie św. Jan a zawiezione są 
śmiertelne zwłoki do kościoła za 
powązkowskimi rogatkami na 
cmentarzu nowym stojącego, a- 
by stamtąd pierwsze to d ało  w 
katakumbach świeżo wymurowa
nych złożone było".

W  kilka miesięcy później zna
lazł ostatnie m iejsce spoczynku 
również w katakumbach ksiądz 
Karol Wyrwięz. Urodził się 2 
listopada 1717 . r. na Żmudzi. W  
reku 1740 ukończył wydział filo
zoficzny, w 1746 —  wydział teo
logiczny Akademii W ileńskiej. 
Wyrwicz został w 1757 r. profe
sorem, a w 1762 rektorem nowo 
otwartego w Warszawie kolegium 
jezuickiego. Był jednym z naj- 
bardz ę j wykształconych ludzi 
epeki Oświecenia. W  katakum
bach umieszczona została nad je 
go grobem tablica z napisem w 
języku łacińskim, której tekst 
podajemy w tłumaczeniu: „Karo
lowi Wyrwiczowi, opatowi i ko- 
mendatariusznwi hebdowskiemu 
dobremu obywatelowi, kapłano
wi i pisarzowi, który swój i po
tomnych wiek wypełnił cnotami, 
księgami, nauczaniem młodzieży.

Zył 77 lat zmarł 6 czerwca 
1793 rpku".

W  tymże roku na Powązkach 
zgromadził się znów liczny or
szak żałobników na pogrzebie 
księdza Stefana Łuskiny. Urodził 
się on w 1725 r w Witebskiem. 
Wstąpił do Zakonu Loyoli w 
Wilnie i ukończył filozofie w 
Akademii W ileńskiej. Wykazał 
duże zdolności do nauk ścisłych, 
zwłaszcza do matematyki. Póżniei 
wykładał w warszawskim jezuic
kim Collegium NobiHum mate
matykę, fiteykę eksperymentalną 
1 filozofię. Urządził także obser
watorium astronomiczne, wyposa
żone w najnowsze przyrządy 
przywiezione z Francji.

Takie przykłady można mno
żyć setkami.

ŻAL DO UPŁYWAJĄCEGO 
CZASU

Podczas zeszłorocznej kwesty 
pieniądze na renowacje zabyt

ków Rcssy zbierała słynna aktor
ka Hanna Skarżanka. — Kocham 

Wilno, z miastem tym wiele mnie 
łączy: aktorstwo i AK, młodość i 
piękne, choć smutne, wspomnie
nia. Proszę pokłonić się nisko 
memu Wilnu i wilnianom —> 
powiedziała wówczas. Latem tego 
roku złożyła osobiście pokłon

Słowackiego. Dostojewskiego. 
Angażowali ją do swych filmów 
Ford, Hoffman. W ajda, Konwic
ki, Zanussi i wielu innych. W  
okresie stanu wojennego prowa
dziła w Muzeum Archidiecezji 
niezależny teatr, który przygoto
wał 54 premiery.

Rok bieżący smutny jest dla 
sceny i w ogóle kultury pols
kiej. Odeszło wielu słynnych je j 
przedstawicieli. Podczas nabożeń
stwa żałobnego w kościele św. 
Karola Boromeusza w intencji 
zmarłych aktorów, twórców, a 
szczególnie tych, którzy kwesto
wali na Powązkach,, wymieniono 

' dziesiątki nazwisk. Lista była
tragicznie długa — W. Bayer, Z. 
Cyńska, ks. St. Niedziełak, E.

kochanemu miastu". Jako prze
wodnicząca komitetu założyciels
kiego Rady Polek bawiła kró
ciutko w W ilnie na zaproszenie 
Klubu Pań Polskich na Litwie. 
Uczestniczyła w jego posiedze
niu. Ostatnia to była wizyta w 
Wilnie. W  pierwszych dniach li
stopadowych odeszła na zawsze.

Hanna Maria Skarżanka uro
dziła się 13 marca 1917 r. - w 
Mińsku. Zadebiutowała z powo
dzeniem w Teatrze Polskim w 
Wilnie. A .potem, podobnie jak 
wielu wileńskich inteligentów, 
wyruszyła do Polski. Toruń, Ol* 
sztyn, Poznań i Łódź. W  1949 
przyjechała de Warszawy. Była 
aktorką teatrów •— Polskiego, 
Narodowego. Ateneum i Studio. 
Grała główna role w insceniza
cjach dzieł największych pisarzy 
świata: Sbawa, Hemingway'a,

Lipiński, J .  Weber, wielu, wielu 
innych, znanych, kochanych, łu
bianych.

KW LSTARZE

Nie było ich tak wielu, jak w 
lalach poprzednich. Tym niem
niej znanych twarzy nie zabrak
ło. Szczególnie malowniczo pre
zentowali się artyści w strofach 
ludowych zespołu „Mazowsze". 
Wśród aktorów — Andrzej Ła
picki, profesor, aktor, reżyser, 
prezes Związku Artystów Scen 
Polskich. My, wilnianie, znamy 
go przede wszystkim z ekranu 
(zagraj w 30 filmach, m.in. w 
wyświetlanym u nas „Wszystko 
na sprzedaż").

— Moja rodzina pochodzi z 
okolic J Ignaliny. Podobno były 
to przepiękne tereny — powie
dział pan Andrzeja O tym fak

cie z życiorysu słynnego akto
ra dowiedzieliśmy się po raz 
pierwszy.* Umówiliśmy się więc, 
że podczas następnego spotkania 
udzieli wywiadu „Kurierowi W i
leńskiemu".

W  gronie tegorocznych kwes- 
tarzy na rzecz Rossy byli przed
stawiciele warszawskich Igp To
warzystwa Miłośników Wilna i 
Ziemi W ileńskiej, Towarzystwa 
Miłośników Wilna i Grodna. To 
ostatnie w przededniu kwesty 
przekazało na konto Rossy 10 
mtn zł. Kwestowali także kon
serwatorzy, którzy odnawiali po
mniki na Rossie, uczniowie i nau
czyciele szkoły nr 38 im  Marii 
Curie-Skłodowskiej, którzy nb. 
zorganizowali u siebie loterię 
na odbudowę zabytków Rossy. 
Obecni byli uczniowie 21 Spo
łecznego Liceum Ogólnokształcą
cego o profili; humanistycznym. 
Natomiast szkołą podstawowa nr 
17 przekazała na odbudowę Ros
sy 670 tys. zł.

Już po powrocie dowiedzieliś
my sie. że w tym roku na wroc
ławskim cmentarzu na Osobowi- 
cach zorganizowano zbiórkę pie- 
n :edzv na Rossę. Zebrano 5 min

PAMIĘĆ POLSKIEJ HISTORII

— Groby moich bliskich są 
w Wilnie, Lwowie i Warszawie 
— powiedziała starsza pani na 
Powązkach. Odkąd kwestuje się 
na Rossę, przychodzę tu co ro- 

- ku. bo chcę swymi datkami przy
najmniej w minimalnym stopniu 
przyczynić się do zachowania 
tam pamięci polskiej historii.

Takich osób było wiele w lis
topadowych dniach. Rossa w 
Warszawie była słowem magicz
nym.

Nie był w tym roku obecny 
Ra kweście, niestety, pomysło
dawca tak cennej dla nas akcji, 
Jerzy Waldorff. Lecz w jego 
imieniu wiceprezesi — arch. 
Jacek Cydzik i dr Tadeusz Rud
kowski zadeklarowali dalszą naci 
pomoc i współpracę w ratowa
niu pamiątek wileńskiej nekro- 

1 pclii.

Halina JOTKIAŁŁO

NA ZDJĘCIU: kolumna uwień
czona wazą (widzimy Ją na 
tle kaplicy) została odrestaurowa
na przez polskich konserwatorów 
ze składek zebranych podczas 
kwesty „warszawskie Powązki — 
wileńskiej Rossie".

Fot. Walery Charln

H H l

. W  m y śl um ow y z a w a rte j 
m ięd zy  p rzed staw icielam i 
n ie m ie c k ie j firm y  A groim ter- 
n a tio n a le  H an d elsgese  1 lsch aft 
i M in iste rs tw a  R o ln ictw a  Lit
w y  p rz e d  tyg od n iem  z  r e jo 
n ó w  joniisikńego i  p asw al- 
sk ie g o  p o w ęd row ała  p ie rw 
sza  p a r tia  b y d ła  ro g a te g o  do 
T u rc ji .

U m ow a p rz ew id u je  w y ek s

p o rto w a n ie  z  L itw y  b lisk o  
10.000 sz tu k  rog acizn y . J e s t  
t o  sw o is te  w y jś c ie  z  k ry ty cz 
niej sy tu a c ji , w  ja k ie j znale* 
ż li s ię  lite w s c y  h o d ow cy  z 
pow odu b ra k u  pasz o raz  m o
żliw ości p rzetw orzen ia  w o
ło w in y  na m ie jscu . C e n y  ży
w ca  p rop o n o w an e  przez 
p rzed sięb io rców  n iem iec k ich  
s ą  k u sz ą c e  (p rócz te g o  w

w alu cie), toteż ro ln icy  ch ę
tn ie  sp rzed a ją  bydło.

M om en t podpisania um o
w y .przypieczętow anej u ści
sk am i d łon i przez prze<dsta: 
w ic ie la  n ie m iec k ie j firm y 
Gerharda Pape (od lew e j) 
o raz  zastęp cę m inistra rol
n ictw a Vytautasa Bemotasa 
u trw alił na z d jęc iu  Algiman- 
tas Zlżlunas.
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Uwaga, Wielki Konkurs! 
„Henryk Sienkiewicz i Trylogia"

Jak Jul Informowaliśmy, redakcja „Ku
riera Wileńskiego" razem z radiem „Znad 
W ia r OGŁASZAJĄ WIELKI KONKURS. 
HASŁO — „HENRYK SIENKIEWICZ I 
TRYLOGIA**.

Cel konkursu — zachęcić do czytania 
Trylogii Henryka Sienkiewicza.

P Y T A N I A

1. Jakiego paeudonlmu literackiego uży- 
wai H. Sienkiewicz, gdzie 1 kiedy byta pi
sana Trylogia — gdzie była publikowana?

2. Jakiego herbu był Jan Skrzetuskl 1 Ja- 
byl rodowód powieściowego Bohuna?
3. Jak Sienkiewicz charakteryzował kró- 
Jena Kazimierza I w której części Try

logii to zrobił?
4. Proszę wymienić przynajmniej 5  nazw 

miejscowości, w których rozgrywa się ak
cja „Ogniem 1 mleczem".

5. Kto zadawał pytania „ociec, prać?" — 
której części Trylogii miało to miejsce?

6. Zagłoba pytał kiedyś Rocha Kowal
skiego — o Jego żonę — co odpowiedział 
Roch Kowalski?

7. W  Jakich miejscowościach na Laudzle 
toczy się akcja „Potopu"?

8. Kto był reżyserem filmów „Potop" 1 
Pan Wołodyjowski" 1 czyje role w tych

filmach grał Daniel Olbrychski?
9. Od kiedy Kmicic nazwał sjię Bablni- 

czem 1 od kiedy ponownie powrócił do 
nazwiska Kmicic?

10. Jak miał na Imię Zagłoba w Trylogii 
Sienkiewicza 1 kto był Jego literackim pro- 
totypem?

ODPOWIEDZI NA PYTANIA PROSIMY 
NADSYŁAĆ DO 7 GRUDNIA 1992 R. na 
adres:

2019, LietXivoe Reajpublttta, V iM us, Lai- 
svós pr. 60, ltecL „Kurier W ileński", hasło 

Konkurs. Hewryfo Sienkiewicz i Trylogię". 
7 grudnia br. zakończymy I etap nnszego 

Konkursu. O II etapie 1 flnjale — poinfor
mujemy dodatkowo.

Prosimy uważnie czytać, nasz dziennik i 
słuchać radia „Znad W ilii".

N A G R O D Y  N A  K O N K U R S  
„Henryk Sienkiewicz 1 Trylogia"

1. Ambasador RP 100 dolarów

2. Gmina Niepołomice 10 walkmenów
3. Firma „River" z Krakowa 1 radioma

gnetofon
4. Prezes Radiokomitetu 1 telewizor
5. Wydawnictwo „Wiedza Powszechna" 

reprint Trylogii w ytaitej w 1. 1884— 88 (11 
tomófw)

6. Wydawnictwo „Nasza Księgarnia" 10 
szt. Baśni Pipaitay FoWkich, 10 szt. Polskie 
Baśnie i Legendy

7. Piotr Szczypiński z W arszawy 1 kase
ta video

8. M M ster Kultury i Sztuki (nagroda je
szcze nie znana).

Lista sponsorów jest otwarta i spodteie- 
tWamy się jeszcze licznych i cennych na
gród (równteż od zrzeszeń, towarzystw, 
związków, fianm, osób prywatnych ze stro
ny Utewjsfkjiej). i  |

Już od dzisiaj czekamy na odpowiedzi 
naszych Czytelników.

KTO URODZIŁ SIĘ 
21 LISTOPADA

Odznaczała ślę wybitną inteli
gencie i dużą energią życiową, 
•Lubią działać niezależnie i , na 
własny rachunek. Uważają, te w 
ten sposób szybciej zaspokoją 
swoje wielkie ambicje. Chcieli
by jak najszybclef osiągnąć zna. 
czącą pozycje społeczną 1 mają
tkową. Niecierpliwość jest ich 
złym doradcą. Cechuje ich mę
stwo zdecydowanie 1 odwaga. 
W kontaktach międzyludzkich 
bywają szorstcy i mało uprzej
mi.

Między 22 lis
topada a 21 gru
dnia Słońce 
znajduj o się w 

gwiazdozbiorze 
STRZELCA.

Cechy zdrowotne. Na ogół ma* 
)ą dobrt| budowę ciała i doić 
dobre zdrowie. Nie lubią cho
dzić do lekanzy ani leczyć się. 
Mają skłonności do chorób zwią
zanych z wątrobą, trzustką, wo. 
roczkiem żółciowym i Aledzio* 
ną. Bóle związane z tymi choro* 
ba mi zmieniała pogodnego za* 
zwyczaj Strzelca w męczennika, 

Cechy pozytywne. Optymizm, 
szczerość, otwartość, Idealizm* 
szczodrość, .poczucie sprawledli* 
w ości, uczynność.

Cechy negatywne. Skłonność 
do przesady. ■ wyolbrzymianie,

nadgorliwość, nieostrożność, fbrak 
umiani, brak taktu, impulsyw* 
ncść. .

Temperament. Choleryczno - 
sangwiniczny.

Znaki przyjazne. Baran, Lew.
Znaki nieprzychylne. Rak. 

Skorpion, Ryby.
Metal. Cyna 1 kute żelazo.
Kamień. Turkus, ametyst. Dla 

pań — malachit.
Kolor. Fiolet, lndygo — wzma

cniają one psychikę.
Rośliny. Drzewo laurowe, buk, 

jesion, lipa, brzoza,
Zapach. Fiołki, .paproć, lawe

nda.
Zwierzęta. Jeleń, koń, słoń.
Szczęśliwa liczba to 3.
Dzień tygodnia. Szczęśliwy 

czwartek, feralny — środa.
Odżywianie się. Nie muszą 

stosować specjalnej' diety, ale 
też nie powinni spożywać zbyt 
duiżej ilości pokarmów.

Miejsce odpoczynku. Znakomi
cie odpoczywają podczas wszel
kich imprez, zarówno na wycie* 
czce jak i w teatrze.

Dobre rady. Strzelec powinien 
być przygotowany n a > różnogo

rodzaju nieporozumienia małżeń
skie. prowadzące nawet do roz
stania się stron, jeśli nie potra
fią zapanować nad sobą 1 poz
wolą, aby emocje wzięły górę 
nad rozsądkiem.

KTO URODZIŁ SIĘ
22 LISTOPADA 

Urodzeni w tym dniu pragną
wybić się. M ają logiczny umysł 
1 dobrą pamięć. W  dążeniu dó 
celu są wytrwali i konsekwent
ni, W  wykonywanej pracy są 
solidni 1 stosują samokontrolę, 
Odważnie podejmują się trud
nych zadań 1 na ogół wychodzą 
z nich zwycięsko. W  stosunku' 
do otoczenia bywają oschli 1 
mało elastyczni.

KTO URODZIŁ SIĘ
23 LISTOPADA

M ają umysłowość intelektual
ną; Cechuje id) rozwinięta intui
cja  i wiara we własne ideały. 
W  życiu chcą postępować dobrze 
I szlachetnie. Najczęściej to im 
się udaje. Są wrażliwi 1 subtel
ni. Przywarą ich jest kapryśność. 
Brak im wytrwałości 1 staran
ności w przygotowaniu działań. 
Często zdają się na przypadek.

Radio „Znad W illi" proponuje 
codziennio od godziny 14,00 do 
02.00 stałe audycje informacyjne, 
retransmisje programów BBC, 
ogłoszenia, kursy walut, konkur* 
sy oraz następujące audycja: 

Sobota, 21 listopada: 22.05 •- 
Konkurs weekendowy „Sto 
pytań". 23,10 —  Radiody&kote- 
ka, 24.00 — Muzyczna* noc J a 

rosława Kam Maki ego.
Niedziela, 22 listopada: 20,30 — 

Konkurs dla dzieci i dobranocka, 
22,05 — Konkurs weekendowy 
,.Sto pytań", 23.10 r *  Kompakt 
na życzenie, 24.00 — Muzyczna 
noc Jarosława Kamińsklego.

Poniedziałek, 23 listopada: 
23.10 — Musie Box — wykona
wcy na literę ,.D"i 23,50 — Lek
cja języka angielskiego — Ra
dio BBC, 24.00 — Muzyczna noc 
Rajmunda Kowalkowa.

Dział reklamy Radia „Znad 
W illi": 2019 Wilno al. Lalsves 
60, p. 1805 teł 429457 od 13 do 
\1.

Prenumerała-93
Prasa polska 
pomoże nam wytrwać

D o zak oń czen ia  o k resu  p re
nu m eraty  p ozostały  liczon a  
dni, w ię c  ' w szyscy  m u sim y 
s ię  śp ieszyć z  zaab o n o w a
n iem  p o lsk ich  p ism  u k azu ją 
cy ch  s ię  n a  Liitwie.

C h cia łb y m  za a p e lo w a ć do 
w szystk ich  R od aków : Z rób
m y w szystko , b y  w  ty m  tru 
d nym  o k re sie  z ach ow ać te  
k ilk a  p o lsk ich  w yd ań, k tó re  
m am y. N ie c h  „ K u rier  W ile ń 
sk i" , „N asza G a zeta", „M a
g azyn  W ile ń s k i"  i  „Znad 
W il i i "  będ ą w  -każdej p o l
s k ie j ro d z in ie !". Zgadzam  się  
—  oen y  (prenum eraty  są  za 
s tr a s z a ją c e  i (red akcje  n ie  
m a ją  na n ie  żad n eg o  w p ły
w u . O  tym  w ied zą  w szyscy . 
A le  n ie c ił k ażd y  z  n a s  zre
z y g n u je  z  ja k ie g o ś  zakupiu, 
od łoży  p lan ow an ą podróż, 
odm ów i sabi'e in n e j p rz y je 
m ności, a le  z a tro szczy  s ię  o  
p o siad an ie  w y m ien ion y ch  
p o lsk ich  w yd ań. Je s te m  g łę 
b o k o  p rzeko n an y , że p raw ie  
k a ż d eg o  z  n as na to  sta ć . B o  
je ś l i  (od cz e g o  n ie c h  nas 
Bójg b ro n i) z o sta n iem y  b e z  
p ra sy  p o lsk ie j, to  p o  k ilk u  
la ta c h  sk o ń cz y  s ię  j  nasza 
p o lsk o ś ć . 1 b ęd ą  s ię  c ie sz y 
li  c i , k tó rz y  o  ty m  m a n ą . 
Pow ied zą: „Tu n ie  roa P o la- 
kófw, w ię c  i p rasa  p o lsk a 
nik om u  n ie  je s t  .p otrzebna".

P o  rozm ow ach  z  niekitóryY 
mi p seu d op atrlotam i stw ier 
d ziłem , że n ie  bard zo  s ię  
orietajtują w  tre ś c i „ K u riera  
W ile ń s k ie g o ". T o  je s t  g a z e
ta  p aństw ow a, utrzy m y w a
n a  ip rzez  rząd  RL, w ię c  m usi 
za w iera ć  rząd ow ą fnform a- 
q ję . N ie k tó ry m  t o  s ię  n ie  p o 
d oba, a  p rzecież  n ik t  ic h  n ie  
zmulsza d o cz y ta n ia  ak u rat 
te j in fo rm a c ji. W sz a k  „K u 
r ie r"  p rzed staw ia n a m  p oza 
tą  in fo rm a c ją  sz e ro k ą  p an o 
ram ę ż y c ia  W ileń sz cz y z n y , 
tro sz cz y  s ię  o  to , aiby do
trz e ć  do k a ż d e g o  cz y te ln ik a . 
W  Hedaklcji p r a c u ją  bardzo 
zdolni d z ien n ikarze . Lulbi- 
m y p rz e c ie ż  a r ty k u ły  pand A . 
R o łs k ie j n a  te m a ty  ku ltu ry , 
„K ro n ik ę  P a m ię c i"  p an a J .  
Su rw iiy , „V U n ian ęM p a n i H. 
Jo tk ia ł ło , a r ty k u ły  n a  tem a
ty  m o ra ln o ści pani J .  Podm o- 
stk o , p rob lem y  d nia co d zien 
neg o  op isy w an e p rzez B. 
Z n a jd z iłow sk ą , k ro n ik ę  sp o r
tow ą H. M ażu la ... N ie  m ogę 
w  tym  Hńcite w y m ien ić  w szy
stk ich  św te tn y ch  d z ien n ika
rzy  „K. W ." , Z resztą  n ie  m a 
ta k ie j p o trzeb y , b o  w ięk szo ść 
P o lak ów  c z y ta  „K u rier" i ich

C z y te ln ic y  p o lu b ili też 
d an ie  ZPL „N aszą G a z e t ą ^  
z a in teresow an iem  czytamy 
a r ty k u ły  A . Płokszto, Z. Zda
n ow icza. G azeta  t a  zawiera 
c e n n ą  in fo rm a c ję  z  życia  Po. 
lak ów  n a  L itw ie. Lubim y tei 
„M agazy n  W ile ń s k i"  szcze
góln ie  k o n tro w ersy jn e  w 
n im  w yp ow ied zi pana J, 
S ien k iew icz a . O zy nau czycie 
h is to rii lu b  p o lon ista  może 
s ię  dziś o b e jś ć  b ez  „ZnAd 
W ilii" ?  P ism o to  zapoznaje 
nas z  h is to rią  litJeratury| g 
ta k ż e  z  h is to rią  w  szerokim 
te g o  sło w a zn aczen iu . Pa
m ię ta jm y  —  p o lsk a  prasa 
pom oże n am  w y trw ać, a  dziś 
to  je s t  n a jw a ż n ie jsz e . Mu
sim y  zrozu m ieć, ż e  kiedyś 
n astąp ią  legfcze czasy , ludzie 
P olakom  n ie ż y a ilW i ustąpią 
m ie jsc a  in n ym  —  mą/drym i 
to le ra n c y jn y m , a  m y  tu  z<v 
stan iem y , zo sta n ą  nasze 
d z ie ci i w n u k i. M u sim y wy
trw a ć  d la n ic h -B o , gdy zmil
k n ie  o sta tn ie  s ło w o  polskie, 
zn ik n ą  z t e j  z iem i i Polacy. 
A  .potem  będ ziem y  m ieli żal, 
że  n ie  p o tra filiśm y  zachować 
tego , c o  nam  b y ło  danie, Ityie 
w y b a c z ą  nam  te g o  przylszte 
p o k o le n ia . A  od ro d zić to, co 
s tra c iliś m y  przez w łasn ą  głu
p o tę , b ęd zie  tru d n o  h ib  wręcz 
n iem ożliw e.

P am ięta jm y /  że wszystkie 
g a z e ty  u trz y m u ją  s ię  z  pre
nu m eraty . 1 c z y te ln ic y  po
w in n i p o m ó c d z ie n n ik a rz o m  
ta k , ja k  o n i n am  p o m a g a ją  
w  tru d n ych  s y tu a c ja c h  — 
czasem  d o b rą  ra d ą , innym 
razem  in fo rm a c ją  lu b  kom 
k re tn ą  a k c ją .  Przypom nijm y 
ile  z ro b ił „ K u rier" , b y  po
m ó c cz y te ln ik o m  w  procesie 
p ry w a ty z a c ji (ru b ry ka  ,,S05  
—  z ie m ia ") . Przypom n ijm y 
ile  eneiig ii i n erw ó w  pośw ię
c i ł  red a k to r  nacze-lny Z. Bal* 
ć e w k z  w a lcz ą c  z  p a n ią  Z. o 
z iem ię, k tó ra  n a leży  si<y ko
m uś inn em u . N ieste ty , nie 
u d a ło  s ię  t e j  sp ra w y  zała
tw ić  p o zyty w n ie , a le  przy
n a jm n ie j n a b ra ła  on a  dzięki 
g a z e c ie  rozgłosu .

Z w racam  s ię  do każdegOjL 
k om u  b lisk a  i droga je s t  te 
z iem ia : z iem ia  n aszych  O j
ców . Z atroszczm y s ię . a b y  na 
teó z iem i n ig d y  n ie  zan ik ła  
sło w o  p o lsk ie , a  to  je s t  mo
ż liw e p rzed e w szystkim  
d zięk i n a sz e j p o lsk ie j pra
s ie . P ren u m eru jm y  ją .  , 

Tadeusz BORKOWSKI
PS. Honorariom przeznaczę*1' 

na potrzeby „Kuriera WlleAdd^ 
go".

Do końca prenumeraty pozostało 10 dni

Jest w Waszym domu 
Dobrze go znacie — 
„Kurier Wileński",
Wasz szczery przyjaciel 
Czyta go chętnie 
Rodzina cała

i,Naszą Gromadę" —  
Beata mała.
By się nie rozstać 
Ze swym przyjacielem, 
Pomyśl |uż dzisiaj. 
Masz czasu niewiele.

1 1
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NIEDZIELA, 22 LISTOPADA 

LTV-1

9,00 — Wiadomości. 9.05 — 
program ukraiński. 9.25 —  Prog
ram religijny. 9.55 — Dla ma
łych i dużych. 10.25 — Program 
muzyczny. 10 45^-^- Nasz język.
11.15 — Jeden świat. 12.00 — 
Muzyka niedzielna. 12.30 —  Ro
zmowy wileńskie. 13.05 —  Kon
cert życzeń. 14.45 — Spichrz.
15.05 — Film dok. 15.30 >'4  ̂
śpiewa G. Jaut&kaite. 16.15 —  
Ziemia rodzinna. 17.05 —  Litwa 
i ;świaL 17.45 — .Wiadomości.
17.55 — Film fab. „Monsignore 
Kichot". 2d.00 — Dobranocka.
20.25 — Reklama. 20.30 —  Pa
norama. 21.00 —  „Wasze stu
dio" przedstawia. 23.00 Mu
zyka i poezja. 23.15 W iado
mości wieczorne. 23.30 —  Post-
criptum.

LTV-2

9.15 —  „Lietloto". 9,20 —  Do
bra nowina. 9.35 —  T V  serial 
„Sąsiedzi". Ode. 6. 10.00 —  N aj
śmieszniej  ̂ ludzie Ameryki. 
10130 — TV serial „E-street". • 
Ode. 4. 11.00 - P  Studio MT.
11.45 — W  świecie koszykówki.

Ostankino 

555 —  Program. 6 . 0 0 Go
dzina uduchowienia. 7.00 —  Cią
gnienie „Sportloto". 7.15 —  K re
skówka. 7.30 Koncert. 8.00
— Sport samochodowy. 8.30 — 
Film dok. 8.45 — Wczesnym 
rankiem. 12.30 —  Kreskówka 
1140 — Film dok. 13.30 —  TV  
film „Dom na W ołchonce". Film 
6. 14.00 Kr- Dziennik. 44 .20  Ip ?  
Dialog w eterze. 15.00 — Klub 
podróżników. 15.50 Melodie 
ludowe. 16.00 — Panorama. 16.40 
|  Teletocja. 16.55 W alt Dis
ney przedstawia. 17.45 —  Dzien
nik. 18.00 — Program niedziel
nego kina. 19.00 —  Program

19.30|pr Film fab. „Fran- 
cuz". 20.45' —  Moskiewska hit- 
parada filmowa. 21.00 —  W yni
ki. 21.45 — Sportowy weekend.
22.00 — FEN-club. 23.00 g j  
Dziennik. 23.20 — Program.
2355 — Program wieczorny.
0.10 — TV film fab. „Lubocz- 
ka’*.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.25 — Kres
kówka, 7.30 — Świat sportu o- 
czyma firmy „Gillette". 8.00 —  
Nie w ciemię bity. 8.30 — Pro- 
Rram „Klucz". 9.00 —  Nasz sad.
9.30 — kreskówka. 10.00 —  A- 
ty-baty... 10.30 —  Chcecie, to 
wierzcie... 11.00 — Mistrzostwa 
Europy w pływaniu. 11.40 —  
Japoński film anim. „Daraemon". 
Ode. 11. 11.55 — Szachowy most 
TY Moskwa — Paryż. 12,40 =  
Sprawa chłopska. 13.00 —  W ieś
ci. 13.20 — Nie wyrąbiesz...
13.35 p  TV gra „Logo11. 14.05
— Równolegle światy. 14.56 ■— 
Balet petersburski. 15.30 — 
Biały kruk. 16.45.—  Kreskówka. 
1655 — Pozner i Donahue. 17.25 
~~ Godzina fortuny. 18.10 —  W  
klubie „Żółta łódź podwodna".
18.45 — Święto co dzień. 18.55
— Reklama. 19.00 —  W ieści.
19.20 — Klasyka ~ Hollywoodu
21.00 — TV serial dok. „Mon- 
•tninT. Film 4 — „Stalin prze
ciwko chłopom". 21.55 — Rek- 
laina. 22.00 — Wieści. Prognoza 
astrologiczna. 22.25 — Karuzela 
sportowa. 22.30 —  Nocny klub. 
2330 — Mistrzostwa Europy w 
nływapiu.
PONIEDZIAŁEK, 23 LISTOPADA 

LTV-i
9.00 — Program. 9.05 — 

Spichrz. 9i25 — Wideoteka kul- 
lUfy. 18.00 — Wiadomości. 18.15 
'S tu d io  portowe. 18.45 —  

— Dzień Wojska Litews- 
k,®go. 20.00 — Dobranocka. 203.5 

Reklama. 20.30 —  Panorama, 
g jfc  — 01...Q2.„03. 21.25 —  Te- 
*?*ełda, 2 0 5  — Filmy polskie- 
7°, K. Zanussiego. Film
V®* spirala*'. 2330 —  Filmy 

îmowane A  Janauskasa „Inl- 
^jywa", ,Apteczka", „Pieczęć". 

15 — Wiadomości wieczorne.

TV Litwy Wschodniej

18.00 —■' 1 rans. programu 
_TVP-I. 19.10 •— Premiera filmu 
dok. .A gen ci". 20.00 — Trans, 
programu TVP-1 21.05 TV 
magazyn.^ „Trimitas". 21.25 — 
Program muz. dla młodzieży 
„Piętro 18/17". 22.10 —  Kino —  
m oją miłością- Wszystko o  mu
sicalu. Film fab. „Bal".

Ostankino

4.55 .—  Program dnia. 5.00 —  
Dziennik. 5.20 ■— Gimnastyka.
5.30 —t .Poranek. 7.45 r— Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik.
8.20 —  Popatrz, posłuchaj... 8.40
—  Film anim. 9.00 — Riazanow.
10.10 —  Program rozrywkowy.
11.00 —  Dziennik. 11.20 —  Te
atr plus TV. 14.00 —  Dziennik.
14.20 -— Program  14.25 —  Roz
maitości T Y . 15.10 —  Notes.
15.15 —  Serial anim. „Pszczół
ka "Maja". 16 05 —  Dla uczniów 
klas starszych. 16.30 —  NEP.
17.00 — Dziennik. 17.20 —  Pro
gram. 17.25 —  Technodrom.
17.35 Godzina gwiazd. 18.15
—  Przegląd piłkarski. 18.45 —  
Spotkanie z W ami. 19.45 - ^ D o 
branocka. 20.00 —  Dziennik.
20.35 —  Program. 20.40 —  TV  
film fab. „Drobiazgi życia" (8). 
21.10, —  Beau Monde. 21.25 —  
A  jednak. 21.40,,—  Opis życia.
22.00 —  Sytuacja. 22.40 —  Eu- 
genik. 22.50 —  M y. 23.20 — .D o
datek muz. Nowego Studia.

T V  Rosji 

•7.00 ~~ W ie śc i 7.25 —  Czas 
biznesmenów. 7.55 - — Serial dok. 
„Monstrum". Film 4. „Stalin 
przeciwko chłopstwu". 11.00 — 
Film fab. „Krajobraz z mebla
m i". 12.35 p j  TINKO. 12.40 —  
Sprawa- chłopska: 13.00 r— W ie
ści. 15.00 —  TV  film „Rodzina 
Smimowów. Ja k  będziemy ży
li? "  15.45 —  W ieści. 16.00 —  
Odbicie. .16.45 W yjaśnijm y 
sprawę. 17.15 ||| Nostalgiczne 
wieczorki. 17.45 —  Rosyjski fes
tiwal teatralny. 18.45 —  Święto 
co dzień. 18.55 —  Reklama. 19.00
—  W ieści. 19.20 —  Poniedział
kowy kryminał „Cień paproci".
20.55 —  Program EKS. 21.05 — 
Chwila prawdy. 2 1 .55 -—  Rekla
ma. 22.00 —  W ieści. Prognoza 
astrologiczna. 22.25 —  Karuzela 
sportowa. 22.30 —  Dziś w RN 
ER. 22.45 -||[|Poligon. 23.15 — 
W  sali koncertow ej.

WTOREK. 24 LISTOPADA
LTV-1

9.00 —  Program. 9.05 —  T e- 
legiełda. 9.15 —  01...02...03.
9.40 —  Nasz język. 10.10 — 
Studio sportowe. 18.00 — W ia
domości. 18.15 —  Mówią Bałto- 
wie. 18.30 —  Bumerang. 19.00
—  Koncert. 19.10 —  Program e- 
konómlczny. 19.55 —  Nasz ele- 
ratntare. 20,00 — Dobranocka.
20.25 —  Reklama. 20.30 —  Pa
norama. 21.00 —  Okno do Eu
ropy. 21.45 —  Reportaże z co
dzienności. 22.15 —  Kawiarnia 
„Arka". 23.00 — Przedstawia 
„Wasze studio". 23.15 —  W iado
mości wieczorne.

LTV-2

20.35 - S * Film fab- 21.25 —  
Najśmieszniejsi ludzie Ameryki.
21.50 ~  Koncert. 22.00 —  Ale
ja  Laisves. 22.20 ~  TV  serial 
„E-Street". 22.50 —  Wideofilm. 

Ostankino
4.55 Program dnia. 5.00 — 

Dziennik. 5,20 —  Gimnastyka
5.30 —  Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00. ]—  Dziennik.
8.20 — T V  serial „Bogaci też 
płaczą". 9.05 —  Przegląd pił
karski. 9.35 —  Koncert dobro
czynny. 10.30 — TV  film fab. 
„Drobiazgi życia (8). 11.00 — 
Dziennik. 11.20 —  TV  film fab. 
„Dawid i Goliat". 12.30 —  Film 
anim: *12.35 — TV  film fab. 
„Razem". 14.00 —  Dziennik. 1420
— Program. 14.35 ■— Wiadomoś
ci biznesu. 14.40 —  Świat pie
niędzy A. Smitha. 15.10 —  No
tes. 15.15 —  Serial anim. „Pszczó
łka M aja". 16.05 —  Młoda gwia
zda. 16.50 — Ekspres prasowy.
17.00 — Dziennik. 17 .20—  Pro
gram. 17.25 —  Film anim. 1735
—  Przedstawia międzypaństwowy 
kanał Ostankino. 18.00 —  TV 
serial „Bogaci też paczą". 18.45
— Miniatura. 19.00 ■— ’ Temat.. _
19.45 —  Dobranocka. 20.00 — 
Dziennik. 0.15 — Mistrzostwa 
Ukrainy w siatkówce kobiet. 
„Iskra" Ługańsk —  „Orbita" Za- 
poroźe.

TY Rosji

7.00 —  W ieści. 7.20 Czas 
biznesmenów. 11.00 — Film fab. 
„Samotny głos człowieka". 12.35
— TINKO. 12.40 — Sprawa chło
pska. 13.00 —  W ieści. 15.00 — 
Telegiełda. 15.30 —  Program dla 
przedszkolaków. 15.50 — Film 
anim. 16.00 — W ieści. 16.15
— Uralska TV. 17.00 —  Tango 
ponad wyspą. 17.30 Informa
tor parlamentarny. 17.45 —  Mo
ja  Ojczyzna. 18.45 —  Święto co 
dzień. 18.55 — Reklama. 19.00 — 
W ieści. 19.20 — Reklama. 19.25 
.11. t T V  serial „Santa Barbara". 
(103). 20.15 —  W . Strzelczyk w 
„Staroświeckiej komedii". 21.00
— Powrót. 21.55 —  Reklama.
22.00 —  W ieści. Prognoza astro
logiczna. 22.25 — Karuzela spor
towa. 22.30 —  Dziś w RN FR.
22.45 p i  K oncert 23.15 —  Pro
gram muz.

Ś r o d a  25 l i s t o p a d a
LTV-1

9.00 — Program. 9.05 —  Pod 
własnym dachem. 9.50 Film 
dok. 18.00 —  Wiadomości. 18.15. 
-7- Ciepło ipjlj przedmiotem naj- 
wazuiejszej troski. 18.35 —  Dla 
małych 1 dla dużych. 19.15 — 
Zaśpiewajmy nową pieśń... 19.35 
— , Fakt. 19.55 —  Nasz elemen- 
tarz. 20.00 —  Dobranocka. 20.25

* —  Reklama. 20.30 —-  Panorama.
21.Ć0 —  Studio państwowe. 21.45 

Ekspres muz. 22.30 —  Film 
anim. 22.45 —  M y obydwaj.
23.10 —  Puste m iejsce. 23.15 —  
Wiadomości wieczorne.

T V  Litwy Wschodniej

18.00 -=- Trans. programu 
TVP-I. 19.15 — Wiadomości w 
jęz. litewskim. 19.25 — Rolnik.
19.50 —  Klub Kolumba. 20.00 
— .Wiadomości w jęz. rosyjskim.
20.10 —  Film anim. „Hojność*'.
20.20 —  Pogranicze litewskie.
20.40 — Telestcp. 20.45 — W ia
domości w jęz. polskim  20.55
—  Nie śpij jeszcze... 21.05 '-^  
Uczę się języka litewskiego.
21.30 £|  Ja k  żyjesz. T V  Litwy 
W schodniej. 22.00 B  Trans, pro
gramu TVP-I. 23.00 — Film fab. 
„Niewidzialna granica".

Ostankino

4.55 Program 5.00 —r 
Dziennik. 5.2C —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik.
8.20 —  T V  film fab. „Bogaci 
też płaczą". 9.50 —  Filmy anim.
10.20 — Rock. 11.00 —  Dziennik.
11.20 —. TV  film fab. 12.35 — 
T V  film fab. „Szczęśliwy brzeg".
14.00 —  Dziennik. 14.20 — Pro
gram. 14.25 — Rozmaitości TV.
15.10 p§| Notes. 15.15 —■ Serial 
anim. „Pszczółka M aja". 16.10 — 
Rock. 16.50 —  Ekspres prasowy.
17.00 —  Dziennik. 17.20 — Pro
gram. 17.25 —  Film anim. 17.50
—  Przedstawia międzypaństwo
wy kanał Ostankino. 18.10 —  TV 
serial „Bogaci też płaczą". 18.55

■■ —  Puchar UEFA w piłce nożnej 
„Dynamo" Moskwa „Benfica" .
Portugalia. 19.45 —  Dobranoc
ka. 20.00 —  Dziennik. 20.35 —  ~ 
Puchary w piłce nożnej, w prze
rwie —  Dziennik. 0.30 —  TV 
film fab. ^

TV Rosji
7.00 — W ieści, 7.20 — Rek

lama. 7.25 — Czas biznesmenów.
11.00 —  TV  serial „Santa Bar
bara" (1031. 11.50 — W  wol
nym czasie. 12.05 —  „Burda Mo- 
den" proponuje. 12.35 — _ Prog
ram info rmacyj no-komercyj n y.
12.40 — Sprawa chłopska. 13.00
— W ieści. 15.00 — Sygnał. 15.15
— T V  film „Rodzina Smimo
wów Ja k  żyć?". 16.00 —  Wieści.
16.15 —- Daleki Wschód. 17.00
— Program religijny. 17.45 — 
T V  klub dyskusyjny. 18.45 — 
Święto co-dzień. 18.55 — Rekla
ma. 19.00 — Wieści. 19.20 — 
Reklama. 19.25 —  TV  serial 
,.Santa Barbara" (104). 20.15 — 
Sam sobie reżyserem. 20.50 —■ 
Program EKS. 21.00 —  Serial 
dok. „Monstrum". Film 5. Stalin 
i wojna". 21-.55 — Reklama.
22.00 — Wieści. Prognoza astro
logiczna. 22.25 — Karuzela spor
towa. 22.30 —- Dziś w RN FR.
22.45 — Nie znam innego ta- • 
kiego kraju. 23.10 — Studio sa
tyry.

1 CZWARTEK, 26 LISTOPADA 
LTV-J

9.00 — Program. 9.05 — Dla 
dzieci. 10.05 — Zdrowie. 10.35

: — Ziemia rodzinna. 18.00 —  W ia
domości. 18.15 —  Koncert.
18.30 -7- Na rocznicę śmierci A. 
Baranauskasa. 19.00 —  Polityka.
19.45 —- Muzyka i poezja. 20.00
— Dobranocka. 20.25 — Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 —  M ię
dzynarodowy konkurs piosenki w 
Finlandii „Półnccne słońce". 21.45 
1—- Brzeg. 22 45 —  Przedstawia 
„Wasze studio". 23.00 —  Podróż 
do Tunisu. 23,30 —  Wideo mu
zyczne.

' LTV-2

18.45 —  Film fab. USA. 19.35
—  Abecadło zdrowia. 20.00 — 
Przegląd krajowy. 20,35 —  Pi
ramida. 21.05 Płomyk. 21.35 — 
T V  serial „Sąsiedzi". 22.00 — 
A leja Laisves. 22.20 T V  sef 
rial „E-Street". 22.50 —  Coper- 
nicus. Rock' z Nowego Jorku.

Ostankino
4.55 —  Program. 5.00 ~  

Dziennik. 5.20 -r-; Gimnastyka.
7.45 —  Firma gwarantuje. 8.00
—  Dziennik. 8.20 TV serial 
„Bogaci też płaczą". 9.30 —  Pił
ka nożna. Puchar mistrzów Eu
ropy. 11.00 — Dziennik. 11.20
— TV  film fab. „Przed egza
minem". 12.25 — TV film  fab
14.00 ^  Dziennik. 14.20 —  Pro
gram. 14.25 - -  Rozmaitości TV.
15.10 —  Notes. 15.15 —  Serial 
anim. „Pszczółka M aja". 16.05
—  Dziecięce stowarzyszenie TV.
16.50 Ekspres prasowy. 17.00

I  ■jf' Dziennik. 17.20 —  Program 
i!7'.25/>ęr- Do lat 16 i więcej. 
18.05 Film anim  18.20 —  T V  
serial „Bogaci też płaczą". 18.45
—  Muzyka v.r eterze. 19.45 
Dobranocka. 0.25 —  TV  film fab.

TV Rosji

7.00 —  W ieści. 7.25 —  Czas 
biznesmenów. 7.50 — Serial dok.
. .Monstrum". Film 5. „Stalin i 
wojna". 11.00 —  T V  film fab. 
„Santa Barbara". (104). 11.50 -r i  
W  wolnym czasie. 12.05 —  Po
ligon. 1Z35 -•  TINKO. 12.40 — 
Sprawa chłopska. 15.00 —■ Uczyć 
się rynku. 15.30 —  Studio 
„Wzrost*1. 16.00 — W ieści. 16.15 

l  — Do Moskwy daleko". 17.00
—  Tak właśnie żyjemy. 17.30 

| —  Informator parlamentarny.
17.45 —  TV  klub dyskusyjny.
18.45 - r  Święte co dzień. 18.55
— Reklama. 19.00 —  Wieści.
19.20 — Reklama. 19.25 —  TV 
serial „Santa Barbara" (105).
20.15 —  W  świecie sportu sa
mochodowego i motorowego.
20.45 —  Specjalny informator 
komercyjny. 21.00 —  M oja O j
czyzna. 21.55 — Reklama. 22.00
—  Wieści. Prognoza astrologicz
na. 22.25 — Karuzela sportowa.
22.30 —  Dziś w RN FR. 22.45
— Portret kompozytora. 23.15
—  Jazz.

PIĄTEK, 27 LISTOPADA 

L W - l .
9.00 —  Program 9.05 —  Zie

mia Kłajpedzka. 9.50 —  Kome
dia filmowa „Człowiek, który za
mienił babcię". 18.00 •— Wiado
mości, 18.15 — Suwalska wie
czorynka. 19.0C —  Stolica. 20.00
—  Dobranocka. 20.25 —  Rekla
ma. 20.30 — Nowości. Opinie. 
21.05 — Ten szalony, szalony 
świat handlarzy. 21.30 — Labi
rynt. 23.00 — Podróż do Tuni
su. 23.15 — Wiadomości wieczo
rne. 23.30 — Międzynarodowy 
konkurs „yilnius-92".

TV  Litwy Wschodniej
18.00 — Trans. programu 

TVP-I. 19.15 — Wiadomości w 
jęz. litewskim .19.25 — Pozosta
ją  najsilniejsi. 19.50 — Film
anim. 20.00 — Wiadomośćj, w 
jęz, rosyjskim. 20.10 —  Film
anim. 20.20 — Oaza M. 20.45
— Wiadomości w jęz. polskim.
20.55 — Teleskop. 21.00 —  N ied 
śpij jeszcze... . 21.10 —- Trans 
programu TVP-1.

Ostankino
4.55 — Program. 5.00 — Dzien

nik. 5.20 — Gimnastyka. 5-30 — 
Poranek. 7.45 — Firma gwaran
tuje. 8.00 Dziennik. 8.20 —
TV serial ..Bogaci też płaczą".
9.05 —  Do lat szesnastu i wię
cej. 9.25 —- TV film dok. 9.40
— Klub podróżników. 10.30 — 
Przedstawia międzypaństwowy 
kanał Ostankino. 11.00 — Dzien
nik. 11.20 - r  TV film fab. „Lew 
Guricz Sinitzkin". 12.35 —  TV 
film fab. „Nasze letnisko".. 14.00
— Dziennik. 14.20 — Program.
14.25 — Brydż. 14.50 — Biznes.

kanał Ostankino. 11.00 — Dzien- 
anim. „Pszczółka M aja". 16.00 
ITV film dok. 16.10 — Centrum.
16.50 — Ekspres prasowy. 17.00
— Dziennik. 17.20 —  Normandia- 
Niemen. 17.50.— Człowiek i pra
wo. 18.20 — Wagon-03. 1850 
Pole cudów. 19.45 — Dobranoc
ka. 20.00 —  Dziennik. 20.35 — 
Program. 20.40 — TV film fab. 
„Stary przyjaciel". 21.35 — Biu
ro polityczne. 22.05 —  Program 
muzyczny. 22.45 —  Człowiek ty
godnia, 23.20 — Autoshow
23.40 — Program rozrywkowy. 
Podczas przerwy — Dziennik. 
0.40 — TV  film fab. „Nasze let
nisko".

TV Rosji
7.00 — Wiadomości. 7.20 ■— 

Reklama, 7.25 —  Czas biznesme 
nów. 11.00 — TV serial „Santa 
Barbara" (105). 11.50 — W  wol
nym czasie. 12.05 ~ — Nostalgi
czne wieczorki. 12.35 — TINKO. 
12.401— Sprawa chłopska. 13.00
—  Wieści. 15.00 r— Telegiełda. 
15^0 —  Studio „Wzrost". 16.15
—  Minaret. 16i30 — JT V  film 
„Rodzina Smimowów. Jak  żyć?"
17.15 —  Trusi M. 17.30 — Wald 
Disney przedstawia. Film fab. 
„Sprawa Justina". 18.45 —  Świę
to co dzień. 18.55 —  Reklama.
19.00 —  Wieści. 19.20 —
W  centrum wystawowym 19.25
—  Temat z wariacjami. 21.00 — 
Serial dok. • „Monstrum*'. Film 
6. „Ostatnie imperium". 21.55
—  Reklama. 22.00 — Wieści. 
Prognoza astrologiczna. 22.25 -M  
Karuzela sportowa. 22.30 — Dziś 
w RN RR. 22.45 —  Salon wie
czorny.

SOBOTA 28 LISTOPADA 
LTV-1

8.15 —  Program z Kiejdan.
9.00 — Wiadomości. 9.05 — Dla 
dzieci. 10.05 — Ziemia Kłajpe
dzka. 10.50 — Słowo chrześcija
nina. 11.00 — Zgoda. 12.00 
Program białoruski. 12.20 — 
Zdrowie. 12.50 — Droga. 13.20 —‘ 
Film fab. dla dzieci „Dzikie ła
będzie". 14.40 —  Gest. 15.10 -p-"* 
Film dok. 15.40 —  g jort na 
świecie. 16^5^—  Opera W . A.. 
Mozarta „Wszystkie są takie". 
Część 1. 17 55 — Wiadomości
18.05 — Część 2 opery W. A . 
Mozarta. 19.15 —  Pod własnym 
dachem. 20.00 —  Dobranocka.
20.25 Reklama. 20.30 — Pa
norama. 21.00 — Premiera wideo- 
serialu ,JCalvaitisowie". 21.45 — 
Mistrzostwa świata w piłce rę
cznej kobiet. Litwa-Francja. 22.50
—  Film anim. 23.00 —  Podróż 
do Tunisu. 23.30 — Międzynaro
dowy konkurs „Vilnius-92".

LTV-2

8.55 — Przegląd krajowy. 10.06
—  Piramida. 10,35 — TV serial 
.^Sąsiedzi". 10.55 15 minut o
AIDS. 11.10'. Najśmieszniejsi 
ludzie Ameryki. 11.35 — TV se
rial „E-Street". 12.00 — Auto- 
gra. 12,25 -^- Kalendarz. 12.35
— Abecadło zdrowia. 13.00 — 
Koncert życzeń.

FIR M A  POLSKO -LITEW SKA  
zatrudni praw nika zn a jące

go ję z y k i: polski, litew ski 1 
ro sy jsk i. Z w racać s ię : VUnius, 
lei. 44-49-30 po 19.

(Zam. 13371

ZARZĄD P A Ń STW O W YC H  
UBEZPIECZEŃ 

SPO ŁECZN YCH  SODRA 
o fe ru je  m ieszkańcom  1 goś

ciom  rep ublik i k u ra c ję  i w y
poczynek w  san atoriach Dru- 
skiennik. Połągi, Blrsztan f 
Liklen.

Z w racać s ię : V iln ius, Uk- 
m erges 12, tel. 73-46-15, fax: 
353641. (Zam. 1213)

SP R ZED A JE SIĘ 
szczenięta rotw ajlera  1 

śred nloazjatyckiego owczar
ka ze św ietnym i rodowoda
mi. V iln lus, 44-97-70.

(Zam. 1336)

Wyrazy serdecznego współ
czucia współpracownikowi 
Stanisławowi BUELOWI z po
wodu zgonu Zony składa zes
pół Wileńskiego Gospodar
stwa Cieplarnianego



„ K U R I E R  W 1 L E N S  K I" 21 listopada 1992 r. str. g

Rocznice tygodnia
0  23 listopada — Dzień W oj

ska Litewskiego.
0  Przed 50 laty, 23 listopada 

2942 r. zmarł Stanisław Zaremba 
(ur. 1863), współzałożyciel Pols
kiego Towarzystwa Matematycz
nego, współtwórca polskiej szko
ły matematycznej.

0  23 listopada 1882 r. uro
dził się Arnold Szyfman (zm. 
1967) dyrektor teatrów, reżyser, 
założyciel Teatru Polskiego w 

Warszawie, organizator odbudowy 
warszawskiego Teatru Wielkiego.

0  Przed 70 laty, 23 listopada 
1922 r. uchwałą Sejmu Polski 
postanowiono rozpocząć budowę 
portu w Gdyni.

0  24 listopada 1632 r. uro
dził się Barach Spinoza (zm. 
1677), filozof holenderski.

0  Przed 155 laty, 25 listopada 
1837 r. urodził się Andrtus Vl5- 
telis (zm. 1912), litewski poeta, 
publicysta i tłumacz.

0  25 listopada 1717 r. uro
dził się Aleksander Somarokow 
(zm. 1777), pisarz, przedstawiciel

klasycyzmu rosyjskiego, twórca 
rosyjskiego dramatu. .

0  26 listopada 1855 w Kon
stantynopolu zmarł Adam Mic
kiewicz (ur. 1798), największy 
poeta polski.

0  Przed 100 laty, 27 listopa
da 1892 r. urodził się Pedro Sa
lin as (zm. 1951), poeta hiszpań
ski.

0  27 listopada 1942 r. zmarł 
Jerzy Ostrowski (ur. 1897), pe
dagog, powieściopisarz, autor 
książek dla młodzieży, w latach 
1931—33 tworzył w Wilnie.

0  Przed 85 laty, 28 listopada 
1907 r. zmarł Stanisław Wys
piański (ur. 1869), polski drama- 
topisarz, poeta, malarz i reforma
tor teatru.

0  28 listopada 1627 r. odbyła 
się bitwa morska w Zatoce 
Gdańskiej pod Oliwą między 
flotą polską a szwedzką, zakoń
czona zwycięstwem Polaków.

0  29 listopada — początek 
adwentu.
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ROZRYWKI 
UMYSŁOWE Kr z y ż ó wk a

POZIOMO; A — ryba węd
rowna z rodziny łososiowatych, 
B — u koszuli lub spodni, C — 
wynalazek Popowa/ D — słota, 
dokuczliwy deszcz, E — polski 
poeta i dramaturg (1838—97), F
— dzieło Ksenofonta, G — mean
der, I —  stróż bram Hadesu, K
— wędrowny śpiewak (wspak), 
L —  polski taniec ludowy, Ł — 
graba tkanina wełniana, M — 
gorący wiatr pustynny na Saha
rze, N — szybka, dęta odpo
wiedź, O — s7kock| deseń.

PIONOWO: A — np. kangur * 
groźna mina, B — zasada pury- 
nowa, składnik kwasów nuklei
nowych, C — szyk, układ *  
tkanina w prążki, D — dramato- 
pisarz angielski, czołowy przed
stawiciel „młodych gniewnych", 
K — miano Rosjan używane da
wniej przez Polaków * dopływ 
Odry, F — lekarz od nerwów, 
G r -  uchwyt, rączka *_Jósęka, I 
— okres czasu *  rząd lamp 
wzdłuż sceny, K — utrata, uby
tek * szata kościelna.

ROZWIĄZANIE KRZYZOWKI Z 14 LISTOPADA

Poziomo: deresz, operacja, cap
strzyk, ładunek, ochronka, Dali, 
..Real", - dren, klon, leże, Luba, 
krogulec, adallna, przedmiot, ren. 
cista, pokarm.

Pionowo: dach, prokurator, ro
pucha, talon lont-, sztorm; umiz- 
gi, szynk, akapit, pokład, bonza, 
rondel, puzdro. idol, Chiny, ere
mita, Aleksander, atom. \

Telew iz ja  Polska
NIEDZIELA, 22 LISTOPADA
9.45 Polskie ZOO. 10.00 — 

„Zamek Eureki" . (11) serial 
prod. USA. 10.25 —  Teleranek.
10.50 — „Dzieci z  ulicy De- 
grassi" (11) — serial prod. kanai. 
dyjskiej. 11.15 —r- Język angiel
ski (Ha dzieci. 11.25 —  „Japo
nia" (4) —  serial dok. prod. 
ang. 12.25 — Telewizyjny no
tatnik teatralny. 12.45 — Ty
dzień —  magazyn rolniczy. 13.30
— Koncert życzeń. 13.55 — 
Scena młodego widza: Paweł Ju 
rek —  „Teatralna ballada". 14.55
—  Z kamerą wśród zwierząt.
15.10 — W  starym kinie: „Pod
róże Guliwera* —. film animo
wany prod. USA. ' 16.35 
„'Pieprz i wanilia" ' 17.15 — 
„Rbytmick". 18.00 . —  Teleex- 
press. 18.20 —  „Dynastia" •—  se
rial prod. USA. 19.20 —  7 dni 
świat, 19.50 —  Odjazdowa 
telewizja piracka Ucho (1). 20.30
— Wiadomości. 21.10 —  „Pan
ny i wdowy" —  serial prod. 
polskiej. 22.05 —  Kabaret Olgi 
Lipińskiej. 22.50 —, W ieczór w 
teatrze. 23.20 —  Sportowa) nie
dziela. 0.40 — W ieczór konese
ra: „Pasąualino Piękniś" —  dra
mat psychologiczno-obyćzajowy 
prod. włoskiej.
PONIEDZIAŁEK, 23 LISTOPADA 

11.00;—  „Dynastia" —  serial 
prod. USA. 12.00 —  „Pierwsze 
365 dni żyda dziecka". 12.30 —  
Księża poeci. 13.00 — Wiado- 
mośd. 13.10 —  Program dnia.
13.15— 17.00 —  Telew izja edu
kacyjna. 17.05 —  LUZ —  pro
gram nastolatków. 18.00 —  Te- 
leespress. 18.20 —  „Alf" —  se
rial prod. USA. 18.50 —  Sztuka 
nie sztuka — magazyn plastycz
ny. 19.10—  Magazynio —  pro
gram satyryczny. 19.20 —  „Na
si obok nas" — magazyn mniej
szości narodowych. 19.45 —  
Program publicystyczny. 20.00 
'•rr. W ieczorynka.’ 20.30 —  Wda- 
domośd. 21.05 —  Antena. 21.30
—  Teatr telewizji: Herman He- 
sse — „W ilk stepowy". 22.50 —  
Reportaż. 23.15 —  Wiadomości.
23.30 —  „Pogranicze w ogniu" 
(13) ^  serial TP. 0.30 —  Film 
dok.

WTOREK, 24 LISTOPADA
11.00 — „Pogranicze w ogniu" 

£13) —  serial TP. 12.00 — Gieł
da pracy —  giełda szans. 12.15
—  Przyjemne z pożytecznym.
12.30 —  W  drugim planie. 12.45
— Kluib samotnych serc. 13.00
— Wiadomośd. 13.10 —  Pro
gram dnia. 13.15— 17.00 —  Te

lewizja edukacyjna. 17.05 — 
Dla dzieci: „ T ik -T a k ". O.SO — 
Język angielski dla dzieci 18.00
— Teleexpress. 18.20 —  „Królik 
Bugs" —  serial prod. USA. 18.50
— „Murphy Brown" — serial 
prod. USA. 19.15 —  Encyklope
dia II W ojny Światowej. 19.45
—  Żołnierze pokoju. 20.00 —  
Wieczorynka. 20.30 — Wiado
mośd. 20.55 —  7 minut dla mi
nistra pracy. 21.10 —  Arcydzie
ła sztuki filmowej: „Rzym, mia

sto otwarte" — film fab. prod. wło
skiej. 23.10 —  Listy o gospodar
ce. 23.45 —  Wiadomości. 0.05
—  Notatnik prowincjonalny. 
0.30 —  Świat bez granic — 
Polska w  oczach zagranicznych 
korespondentów. 0.50 — Pow
rót bardów: Jacek  Kaczmarski.

ŚRODA, 25 LISTOPADA

11.00 —  Arcydzieła sztuki fil
mowej: „Rzym, miasto otwarte"
—  film fab. prod. włoskiej. 13.00
—  Wiadomośd. 13.10 —  Pro
gram dnia. 13.16— 17.00 — Tele
w izja edukacyjna. 17.05 —  Dla 
młodych widzów: „A vista“ — 
Qińz muzyczny oraz film z  serii 
„Oddział dziecięcy" (12). 18.00
—  Teleexpress. 18.20 —  „Na 
wariackich papierach" (8) —  se
rial prod. USA. 19.15 —  Akade
mia zdrowego dała. 19.35 —  M y 
i świat. 20.00 —  Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 21.20 — 
M ecz piłki- nożnej: „Glasgow 
Rangers" —  „Olimpiąue" (Mar
sylia). 23.55 —  Wiadomości. 0.15
—  „Królowa Bona" (4) —  serial 
TP.

CZWARTEK, 26 LISTOPADA

11.00 —  „Kojak" (3) —  serial 
prod. USA. 12.00 —  Reportaż.
12.30 —  Defilada wolności —  
wojskowy film dok. o I świato
wym zjeżdzie kombatantów pol
skich. 13.00 —  Wiadomośd.
13.10 —  Program dnia. 13.15
17.00 —  Telew izja edukacyjna.
17.05 —  Dla młodych widzów: 
„Kwant". 18.00 —  Teleexpress.
18.20 —  „Dzień za dniem" (4)
—  serial obyczajowy prod. USA.
19.10 — Magazyn katolicki. 19.40
— Program satyryczny. 20.00 — 
Tęczowy, mlsń-bor. ‘20,10. —  
Wieczorynka. 20.30 —  Wiado
mośd. 21.10 —  „K ojak" (3) — 
serial prod. USA. 22.05 —  Tyl
ko w .Jed y n ce". 23.15 —  „Od. 
bieli aż po czeTń" —  recital 
Moniki Borys. 23.45 —  Wiado
mośd. 0.05 —  Reporter., 0.40 —  
Język włoski dla początkują
cych.

Kalendarium i
*  Sobota (21.XI) jest 326 daw 

1992 r. Do końca ro k u  40
*  Znak Zodiaku — SkoipjgT
*  Imieniny: Albertyny, 

sza, Konrada.
* Wschód Słońca — >8.03, 

chód —  16.09. Długość dnia | 
godz. 06 mazi.

Niedziela (22 JO )
* Imieniny: Cecylii, • Marka 

Stefana.
* Wschód Słońca — -8.04,^ . 

chód — 16.07. Długość dnlaltf 
godz. 03 min.

Poniedziałek <23.XI) 1
*  Znak Zodiaku —  Strzelec
*  Imieniny: Adeli, Felicyty

Klementyny, Klemensa. 9
*  Wschód Słońca — 8.06, g  

chód —  16.06. Długość dnia i 
godz. 00 min.

Ekrany
VILNIUS'— „Fałszywy patrol" 

(USA, komedia* — 21—22.XI o 
11. 12.50, 14.40, 16.30, 18 30,
20.30.

AUSZRA — „Tancerz disco" 
(Indie, 2 serie) — 21—22.XI o
10.30, 13, 15.30, 18, 20.30. 

LAZDYNAI —  „Szczególnie
niezawodny agent" (USA) — 21,
22.XI o 13. 21. 22JG  „Elwira — 
władczyni ciemnościM (USA) o

vi'5. 21, 22.XI „Uprowadzona"
(USA) o  17. 21, 22.XI „Pasz-

Turystyczne biuro 
„PASATAS“ organizuje:

—  w y cieczk ę  do P A K IST A N U , w y jazd  3  grud nia;
—  w czasy n a rc ia rsk ie  n a  M ED EO  (A łm a A ta ), w  te r 

m in ach  grudzień —  m arzec;
—  w y cieczk i na  FILIPIN Y  i d o  SIN G A PU RU .

Z w racać s ię : V lln lu s, ul. Bas& naW ćiaus 29 a, gab . 22
od 10 do 15 godz., teL  63-00-52, 63-00-59.

(Zam. 1323)

Pogoda

port" (Francja, Izrael, Rosja) o 
19.

DRAUGYSTE —  „Przyjadel 
ubogich" (Indie. 2 serie): 21, 
22J a  o 13.20, 17.40. 21— 22.X I 
„Sępy" (USA) o 16, 20.20.

PERGALE — „3:15" (USA, 
film przygodowy dla młodzieży) 
— o 12, 14, 16. 18, 20. 22.XI 
„Pułapka na koty41 (Kanada, W ę
gry, Niemcy) — o 12 (dla dzieci).

AID AS — 21, 22 j a  -^ „ R a d - 
ilakshnl" (Indie, 2 serie) o  16, 
18.40.

Litewska Służba Hydrometeflimkj 
logiczna przewiduje na 21 listo- 
pada zachmurzenie z przejaśnia, 
niami, krótkotrwałe opady, 
wiatr zachodni, umiarkowfin 
Temperatura około 0 stopni. '

W  ciągu następnych dwóch 
dni krótkotrwałe opady, tempe
ratura! w nocy 0—5 stopni mro
zu, w efeień około 0 s to p n lf^

PIĄTEK, 27 LISTOPADA

11.00 —  „Sauna" <— film fab. 
prod. polskiej. 12.35 —..Kwa
drans na kawę. 12.50 —  „Sto 
lat" —  magazyn ubezpieczeń 
społecznych. 13.00 —i Wiado
mości. 13.10 —  Program 1  dnia.
13.15— 17.00 —  Telewtoja edu
kacyjna. 17.05 — Dla dzieci: 
„Chichda". 17.50 —  Język an
gielski dla dzieci. 18.00 —  Te- 
leexpress. 18.20 — „Triumf cy
w ilizacji zachodniej"  (12) — se
rial dok. prod. ang. 19.15 
Każdy ma prawo. 19.30 — Mi
strzostwa Polski form acji' tane
cznych. 20.00 —  Wieczorynki
20.30. —  Wiadomości. 21.101 
„Sauna" —  film fab. prod. pol
skiej. 22:45 —  Zawsze po 21- 
szej. 23.45 —  Wiadomośd. 1J.05
—  Historia Hollywoodu (3) ^  
serial dok. prod. USA. 0.55 — 
„Siódemka" w „Jedynce", 1.55 
—: „Les Paul —  człowiek, który 
odmienił muzykę" —  film dok.

SOBOTA, 28 LISTOPADA

10.00 —  Wiadomości. 10.1Ó; 
„Ziarno". 10.35 —  „5—;10—I5‘
11.50 Język  angielski* dla
dzied. 12.00 —  Rokendrolęrj
12.30 — Sobotnie rendeś|3H

. 13.00 —  Transmisja obrad 
tu. 14.00 —  Walt Disney prz§| 
stawia. 15.20 —  Teatr wspom 
nień: Ulgo Betti — „Trąd w Pfc 
łacu Sprawiedliwości". 17.10 
Sobotnie rendez-vous. 17.30 — 
„W  żydu ja k  w teatrze" (8)-
18.00 —  Teleexpress. 18.20 — 
„Domek na prerii" (21) — se^.» 
prod. USA. 19.15 —  Wiecznie 
zielone. 19.30 —  „Pegaz*. 20.00
—  Małe wiadomości DD. 20.10
—  Wieczorynka. 20.30 —  Wfo* 
domośd. 21.00 — Polskie Z00.
21.35----- - „Porwanie" — fil®
fab. prod. USA. 23.35 — ; Wia
domości. 23.45 — Portrętag  
„Res Publica". 0.30 .— Sporto
wa sobota. 0.55 — ^  „Tajna
broń" —  film prod. USA. 2.35 M 
Baltlc Song Festiwal.
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nych dokumentów —  pr. LalsyĆs 69i 
11 piętro, pokój .1102. Czynne od 9.00 
do 17.00 w dniach pracy, tel. 42-79-55*

Biuro ogłoszeń i reklamy —  pr. Lal- 
sv is 60, 11 piętro, pokój nr 1114. Te
lefon — 42-69-63.


